

## Uždarys Sacco ir Vanzetti Mirties Kambarį

BOSTON.— Nusikirta sekančią pirmadienį uždaryti Sacco ir Vanzetti mirties kambarį, dešimts dienų pirm nuskirtos dienos juos nužudyti elektros kėdėje.

Sacco ir Vanzetti dar tebetęsia bado streiką. Labai nusilpę.

Gubern. Fullerio patariamasis komitetas užbaigė bylos tyrinėjimą, bet paties gubernatoriaus ypatingas bylos tyrinėjimas dar nėra užbaigtas. Jis dar turi išklausinėti 10 Sacco-Vanzetti liudininkų.

Numatoma, kad Sacco ir Vanzetti veikiausia bus pasiųsti elektros kėdėje, jeigu visoj šalyj darbininkai nesurengs milžiniško protesto jų paluosavimui.

Trečiadienį guber. Fullernuvyko į South Braintree miestelį, kur įvyko žmogžudystė, del kurios kaltinami Sacco ir Vanzetti. Fuller pats miravo tolumą nuo Slater Morrill čėverų kompanijos dirbtuvės iki kito netoli esamo namo. Valdžios liudininkas sakė, kad iš pastarojo namo jis matęs pasmerktuosius banditus automobilyje. Gubernatorius tyrinėjo, ar žiūrėti iš to namo per langą, galima buvo per tokį tolumą pažinti žmones, kurie sėdėjo uždengtam automobilyje.

## Bedarbė Didėja Anglijoje, Mažėja Vokietijoje

LONDONAS.— Nutraukus Anglijai santykius su Sovietų Sąjunga, Anglijoje bedarbė didėja. Sovietai panaikino daug užsakyimų Anglijoje.

Bet tuo pačiu sykiu Vokietijoje bedarbė sumažėjo, nes Sovietai daro didesni biznį su vokiečiais.

Laikė birželio mėnesio Vokietijoje bedarbių skaičius sumažėjo ant 107,000. Tuo pačiu laiku Anglijoje bedarbių skaičius padidėjo ant 54,000. Viso Anglijoje bedarbių yra suvirš milijonas.

Joyson-Hicks, Anglijos vidaus reikalų ministeris, neseniai savo prakalboje išsireiškė, kad jis aplaikė laisvą nuo žymaus Anglijos industrialistų, kuris prašo ministerio panaudoti savo įtaką kiek tik galima, kad prekyba su Sovietų Sąjunga būtų kuomazžiausia sutrukdyta. Jis savo laiške rašo: "Tūkstančiai mano darbininkų bus atleisti nuo darbo, jeigu mes nepajiegsime ant toliau padaryti kontraktų su savo kostumeriais rusais."

## Nubaudė Redaktorių Už Paskelbimą Streiklausių Vardų

OSLO, Norvegija.— Norvegijos valdžia nubaudė Bergen darbininkų laikraščio "Arbeidet" redaktorių Torgejson užsimokėti 200 kronų už paskelbimą savo laikraštį streiklausių vardų. Jis tik paskelbė vardus, be jokio prierašo.

Oslo mieste tapo nutėistas darbininkas ant 18 mėnesių į kalėjimą tik už pagrasinimą skebui suduoti, nors jis visai savo pagrasinimo neišpildė.

## NUSKENDO SU DVIEM ARKLIAMS

KAUNAS.— Liepos 7 d. maudydamas savo arklius Metelių ežere, nuskeno su abiem savo arkliams pil. Žalys Juozas 17 m. amžiaus iš Pasirvinčio kaimo.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Išleina Kasdien Apart Nedėldienų.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

No. 178

TELEPHONE STAGG 8378

Brooklyn, N. Y., Ketvergas, 28 d. Liepos (July), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVII, Dienraščio IX

## Kapitalistinė Spauda Perdeda Apie Areštus Ir Teismus Sovietų Sąjungoj, Sako Krilenko

MASKVA.— Nikolas Krilenko, Sovietų generalis prokuroras, antradienį išleido spaudai pareiškimą, kuriame jis užginčina siaučiantį "naują terorą" Rusijoje, apie kurį taip daug rašo Amerikos ir Europos kapitalistiniai laikraščiai.

Krilenko sako, kad politinė policija gavo valdžios leidimą del kiekvienos by-

los, kurią ji atliko, ir kad nebuvo nužudymų be teismo ir be teismo išneštų nuosprendžių, kaip kapitalistinė spauda rašo.

Krilenko sako, kad užsienio (kapitalistinė) spauda perdaug perdėjo apie skaičių suareštuotų tariamų kontr-revoliucionierių bėgį praeitų kelių mėnesių.

## Darbininkų Partijos Voikovo Užmušėjas Gavo Visam Amžiui Kalėjimą

AMERIKOS DARBIN. (Komunistų) Partijos centro komitetas praneša, kad partijos konvencija įvyks rugpjūčio 31 d. Rinkimai branduoliuose turi prasidėti nuo rugpjūčio 5 d. Distriktų konvencijos turi įvykti apie 21 d. rugpjūčio.

Rinkimuose negalės dalyvauti nei vienas branduolio narys, kuris netus nusipirkęs konvencijos assesmento stampas ir nebus pilnai užsimokėjęs narines duokles.

## Rokiškio Ūkininkai Paskendo Skolose

ROKISKIS.— Rokiškio apskrities ūkininkai vien iš valstybės banko paėmė paskolų arti miliono litų. Įvairiose draugijose ir bankuose irgi yra išimta apie pusė milijono litų.

Dabar paskendę skolose.

## AKMENIMIS UŽMUSĖ TAIKOS TEISĖJĄ UŽ PRIEŠINIMĄSI GĖRIMUI

CHARLESTON, W. Va.—William H. Thum, 35 metų amžiaus, taikos teisėjas (justice of the peace), praeitą nedėldienį smarkiai subarė girtuokliuojančius vyrus už girtuokliavimą nedėldienį. Penki vyrai, kuriuos jis smerkė, pasigriebė akmenis ir užmušė jį. Visi jie tapo suareštuoti.

## Nusizudė Po Traukiniu

RIVERSIDE, N. J.—Tony Letts, 60 metų amžiaus, bedarbis ir su šeima, atsistojo ant Pensylvanijos gelžkelio ir nusizudė po ekspresiniu traukiniu. Riverside Metal Works kompanijos darbininkai matė, kaip jis atsistojo ant rėlių ir laukė ateinant traukinį. Keli jų bėgo jį gelbėti, bet nesuspėjo pribėgti — traukinys ant jo užvažiavo. Lokomotyvo inžinierius bandė sustabdyti, bet irgi nesuspėjo.

## VALSTIJOS ATSTOVAS APSIVOGE

DETROIT.— Chester A. Good, narys Michigan valstijos legislaturas, tapo suareštuotas už apvogimą savo draugo ir kaimyno namo.

VARSAVA.— Boris Kowarda, 19 metų amžiaus monarchistas studentas, kuris nušovė Varšavoj atstovą Voikovą, gavo viso amžiaus kalėjimą. Teismas, paskirdamas jam tą bausmę, rekomendavo prezidentui sumažinti bausmę iki 15 metų, bet prezidentas atsakė patarimą išpildyti, atsisvelelėdamas į tą faktą, kad nužudytasis buvo atstovas svetimos šalies.

## Fašizmas Arba Bolševizmas Laimės, Sako Fašistas

ROMA.— Čia praeitą pirmadienį kalbėdamas, Augusto Turati, Fašistų Partijos generalis sekretorius, pareiškė, kad dabar pasaulį eina griežta kova tarp fašizmo ir bolševizmo. "Maskva arba Roma laimės," sakė jis. Bet kaip fašistas jis tikisi, kad fašizmas laimės.

Turati sako, kad pasaulis nėra užtektinai didelis, kad jame galėtų išistekti fašistinis ir bolševistinis valstybės supratimas, ir kad griežtas mūšis tarp abiejų turi įvykti anksčiau ar vėliau.

## Fašistų Bankieriai Nori Naujos Paskolos

ROMA.— Fašistų Bankierių konferencija ragina Italijos fašistinę valdžią įieškoti kitos \$100,000,000 paskolos Amerikoj, kad sudrėtintus Italijos finansus.

## Agitacija Už Austrijos Suvienijimą su Vokietija

VIENA, Austrija.— Vokietijos ir Austrijos buržuazija varo agitaciją už abiejų šalių susivienijimą. Austrijos buržuazija numato, kad smunkant socialistų įtakai, vpač po dabartinio sukilimo, komunistinis judėjimas vis labiau ir labiau tvirtėja ir revoliucinis judėjimas auga. Abiejų šalių buržuazija, bijodama revoliucijos Austrijoj, deda pastangas abi šalis suvienyti.

Londonas.— Numirė žymus Anglijos ekonomistas Sir William Ashley, 67 metų amžiaus.



Sitas Juodas klerikalas, Austrijos ministerių pirmininkas, kunigas Seipel, kaip galva Austrijos valdžios, yra atsakomingas (kartu su socialistų vadais) paskandiname kraujuose Vienos darbininkų, kurie liepos 15 d. buvo surengę protesto demonstraciją prieš išteisinimą fašistų žmogžudžių, kurie nužudė socialistą darbininką ir socialisto vaikutį laike socialistų demonstracijos. Popiežius labai džiaugiasi, kad šitas "dievo tarnas" sukriusino darbininkų sukilimą.

## Eina Derybos Tarp Lenkijos ir Lietuvos J. V. Marinai Pasirengę Šaudyti Nicaragiečiams

BERLYNAS.— Vokiečių laikraštis "Deutsche Allgemeine Zeitung" neseniai paskelbė žinią iš Rygos, kad paskutiniu laiku tarp Lietuvos ir Lenkijos prasidėjusios tiesioginės derybos, kurių tikslas, esą, išaiškinti esamus tarp abiejų valstybių nesupratimus. Lietuva ir Lenkija einančios prie pasikeitimo notomis, kuriose bus išreikšta, jog karo stovis tarp tų valstybių pasibaigęs ir abi jos pripažįstamos viena kitą de jure. Lietuva, esą, atsiskaičius nuo savo sąlygų del Vilniaus.

## Sūnus Iš Gailesties Numirė Prie Motinos Karsto

SYRACUSE, N. Y.— Šiomis dienomis čia numirė moteris Theresa Spring. Jos sūnus, William Spring iš Plains, Pa., viesbučio savininkas, atvykęs į šermėnis, iš gailesties apalpo ir numirė prie jos karsto.

## APSIVĖDĖ 69 METU KUNIGAS.

NEW BEDFORD, Mass.— James Dennison Butts, metodistų kunigas, 69 metų amžiaus, apsidė su slaugė Evelyn Frances Scott, 23 metų amžiaus, iš Orleans, Mass.

MANAGUA, Nicaragua.— Pirmadienį vėl įvyko mūšis tarp Amerikos marinų, komanduojamų majoro Floyd, ir nicaragiečių sukilėlių, po komanda generolo Sandino. Sužeista vienas marinas ir keli nariai nicaragiečių policijos, kurią kontroliuoja Amerikos militarinės spėkos. Žuvo kelias Sandino pasekėjų.

## BOMBA I. R. T. TUNELIO STOTYJ.

NEW YORK.— I. R. T. kompanijos gelžkelio tunelyje, prie Clark stoties, B'klyne, rėlių prižiūrėtojas rado bombą, antradienio vakarą, kaip tik tą vakarą, kurį darbininkai turėjo paskelbti streiką. Per bombą pervaziavęs traukinys, tačiau bomba nesprogus. Bomba tapo priduta detektivių Charles McCartney. Veikiausia bomba padėjo kokie nors provokatoriai, kad, išistikus streikui, būtų galima sudaryti provokaciją prieš streikičius.

Varšava.— "Rzeczpospolita" žiniomis, savivaldybių rinkimai Volynioj pasibaigė visiškų lenkų pralaimėjimu. Ukrainiečių partijos surinko didelį balsų daugumą.

## KUNIGAS SEIPEL KALTINA AUSTRIJOS SOCIALISTUS UŽ PERŠVELNŲ APSIĖJIMĄ SU DARBININKAIS

Socialistai Vadina Jį Melagiu Ir Sako, Kad Socialistinė Miesto Valdžia Aštriai Malsino Sukilimą

VIENA, Austrija.— Antradienį Austrijos parlamente kilo karšti debatai Vienos darbininkų sukilimo klausime.

Tuo klausimu smarkiai susikirto ministerių pirmininkas, katalikų kunigas Seipel, su Vienos miesto majoru, socialistu Karl Seitz.

Kunigas Seipel už įvykusį sukilimą kaltino miesto majorą Seitz, sakydamas, kad Seitz neleides valdžiai tuojaus pašaukti kariuomenę išvaikyti demonstruojančius darbininkus, bet leides tik po to, kaip jau prasidėjo sukilimas ir jau nebuvo galima jo suvaldyti.

Ponas Seitz išvadino kunigą Seipel melagiu, nurodydamas, kad jis ir miesto taryba gerai atliko savo pareigas — kraujuose paskandino darbininkus.

Seipel pažymėjo, kad jei valdžia nebūtų nuslopinę sukilimo, tai jis būtų išsivystęs į revoliuciją. Sako, valdžia negali turėti pasigailėjimo sukilusiems darbininkams.

Prisimindamas apie fašistų žmogžudžių išteisinimą, kunigas Seipel bjauriai smerkė darbininkus, sakydamas, kad kruvinas mūšis prasidėjo ne del tų fašistų išteisinimo, bet del "noro" tų asmenų (darbininkų) pasipildyti ir padegti namus.

Užbaigdamas kalbėti, Seipel ragino socialistus atskirti nuo "maistingų" elementų, kurie nori "sunaikinti" Austriją.

Zuvusių ir sužeistų tarpe yra nemažas skaičius Komunistų Partijos narių ir kairiųjų darbininkų.

## Poincare Bando Nutraukti Santykius Su Sovietais

PARYŽIUS.— Sąryšį su astuonių komunistų pasmerkimu į kalėjimą už skleidimą priešimperialistinės propagandos, premjeras Poincare, sakoma, pasikalbėjime su Rakovskiu, Sovietų atstovu, grąšinęs nutraukti visus santykius tarp tų dviejų šalių.

Anglija daro spaudimą, kad Francija nutrauktų santykius su Sovietais. Kadangi Rakovskis yra išvykęs į Maskvą konferencijon, tai nebuvo galima sužinoti iš jo paties apie Poincare grąšinimą.

## Paliuosavo iš Kalėjimo Užlaikyti Vaikus

LEXINGTON, Ky.— Emmanuel Sizemore iš Breat-hitt paviato, nuteistas 1921 metais ant 15 metų į kalėjimą už nužudymą George Combs, šiomis dienomis tapo paluosuotas. Gubernatorius jam bausmę dovanojo, kad jis galėtų prižiūrėti savo be motinos likusius vaikus, kurie kenčia didelį skurdą potvino paliesto srityje. Sizemore patekus į kalėjimą, po kiek laiko numirė jo pati.

## UŽSIMUSĖ DU LAKŪNAI.

ARMONK, N. Y.— Kenneth Payton iš Armonk, 23 metų, ir Alfred E. Treadwell, to paties amžiaus, iš White Plains, užsimusė antradienio naktį, kuomet nukrito su orlaiviu 1000 pėdų į pelkes netoli nuo čia. Tikrai nežinoma, del kokios priežasties orlaivis nukrito.

## Išrado "Mechanišką" Žmogų Lošimui Šachmatų

PARYŽIUS.— Leonard Torres y Quevodo, ispanas matematikas iš Madrido, tik ką Francijos mokslininkams išpasakojo apie veikimą "mechiniško žmogaus", kurį jis išrado. Jis sako, kad tas "mašininis žmogus" gana taktiškai ir gerai gali lošti šachmatais. Sako, kad jis net gali susekti savo oponento suktybę, jeigu jis bandytų nusukti.

## Išplėšė Karbonką Lietuvių Katalikų Bažnyčioj

DUBOIS, Pa.— Čia praeitą nedėldienį, 24 d. liepos, nežinomas vagilius, pasivertęs dideliu maldininku, nuėjo pasimelsti į šv. Juozapo lietuvių Rymo katalikų bažnyčią, tarp 3 ir 7 val. po pietų ir iškraustė iš karbonkos "dievui" sudėtus pinigų. Apskaitliuojama, kad viso buvo suaukota apie \$30.

Po pietų bažnyčia buvo nerakinta, kad davtos ir šiaip maldininkai galėtų įeiti pasimelsti.

Kuomet apie 7 val. vakare kunigas M. J. Urbanis nuėjo užrakinti bažnyčią, rado karbonką iškraustytą.

## KARALIENĖ PRAŠO PASIGAILEJIMO.

BUCHAREST, Rumunija.— Pasikalbėjime su Amerikos laikraščio korespondentais, karalienė Marė nusiskundė, kad ji iš karalienės patapo "biedna" našle. Ji toliau sakė: "Lai neužmiršta mane Amerikos žmonės mano nuliūdime. Lai pasigaili mane, ypatingai moterys."





LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

# NEPAPRSTAS KLAROS CETKINOS JUBILĖJUS

Liepos 5 d. sukako draugei Klarai Cetkinei 70 metų amžiaus. Reikia pasakyti, kad revoliucionieriai, kuriems prisiejo pereiti per ugnį ir vandenį, kuriems reikėjo pergyventi ta, ko niekad nepergyvena paprasti žmonės, labai retai kuris sulaukia tokio amžiaus, kokį dabar sulaukė draugė Klara Cetkina.

Ir kas dar nepaprasto, kad ji šiemet apvaikščioja ne paprastą jubilėjų, ne vien tik sukaktuves 70 metų savo amžiaus, bet ir sukaktuves 50 metų revoliucinio veikimo, sukaktuves penkių dešimtų metų sunkių kovų už darbininkų reikalus, už jų paliuosavimą iš kapitalistinės vergijos.

Vokietijos susipratę darbininkai surengė iškilmes draugei Cetkinei, o visų kitų šalių darbininkiška spauda pažymėjo jos nepaprastą jubilėjų.

Klara Cetkina, sulaukus dvidešimties metų amžiaus, jau pradėjo dalyvauti darbininkiškame judėjime. Kadangi ji turėjo abelną prasilavinimą, kaip sakoma, buvo ragavusi abelną mokslo, tai greitai laiku darbininkų judėjime iškilė ir dirbtines, pasidarė stambus asmuo Vokietijos socialdemokratų partijoje. Su ja pradėjo skaitytis tokie veikėjai, kaip F. Engelsas, senis Liebknechtas, A. Bebelis, Kautskis ir net reformistai su savo tėvu Bernšteinu, jo imperatoriškos didenybės socialdemokratų seidemanas, Ebertas, Noskė ir kiti.

Kur tik buvo kokie nors socialistų kongresai, kur tik įvyko kokios nors socialdemokratų konferencijos arba partijos suvažiavimai, mes visur matome draugę Klarą Cetkiną, visur ji eina ne su reformistais, nes su imperatoriškos didenybės kazerio socialdemokratais, bet su kairiaisiais, su tikrais revoliucionieriais, kurie kovoją už darbo žmonių reikalus.

Kilus Vokietijos socialdemokratų partijos klausimui išleisti laikraštį, pašvęstą moterų reikalams ir pradėjus tą klausimą gyvenimui vykdyti, laikraščio redaktorium buvo paskirta draugė Cetkina. Ji redaguoja laikraštį "I-1", kuriame išsila ne vien moterų darbininkų reikalus, bet ir veda kovą su oportunistais su reformistais ir kazonaisiais socialdemokratais, kurių Vokietijoje netrūko.

Apie 30 metų atgal, kuomet Vokietijoje atsirado reformistų, kazonųjų socialdemokratų, draugė Cetkina per "Lygįbę" pradėjo prieš juos vesti smarkią kovą bendrai su A. Bebeliu, seniu Liebknechtu, Kautskiu, Meringu, Linču ir kitais. Tuomet reformistai sukėlė didelį lėrmą prieš draugę Cetkiną, sakydami, kaip ji driso per "L-1" kištis į bendrus partijos reikalus, kuomet jos užduotis rūpintis vien tik moterų reikalais. Bet draugė Cetkina nekūrė oportunistų lėrmą jo-

kios domės ir per visą laiką vedė prieš juos smarkią kovą.

Kada 1905 metais iškilo Rusijos revoliucija, tai Vokietijoje buvo pakeltas klausimas apie apšaukimą visuotinio streiko. Tuomet kazonieji socialdemokratų vadino tuos bepročius, kurie kalba apie apšaukimą visuotinio streiko. Ir čia vėl draugė Cetkina keliais straipsniais nušviečia Rusijos revoliucijos ir Vokietijos visuotinio streiko reikšmę. Čia ji irgi be pasigailėjimo sumušė visus oportunistus.

Draugės Cetkinos redaguojama laikraštį pradeda skaityti ne vien moterys, bet ir vyrai darbininkai: jis pradėjo labiausia platintis dirbtuvėse ir greitai laiku pasidarė vienas populiariausių laikraščių darbininkų ir darbininkų tarpe Vokietijoje.

Kuomet didžiama Vokietijos socialdemokratų laikraščio virto jo imperatoriškos didenybės laikraščiais, pradėjo valdžios reikalus ginti, kvietė visus galvas guldyti už tėvynę, tai draugė Cetkina vedė kuo smarkiausia kovą prieš imperalizmą, prieš militarizmą, prieš karą ir visus kazonuosius jo imperatoriškos didenybės socialdemokratus. Ji per visą laiką savo laikraščio garbę išlaikė taip, kaip ir pridera išlaikyti tikram revoliucionieriui.

Kilus pasauliniui karui, jo imperatoriškos didenybės socialdemokratų — Ebertai, Seidemanai, Noskės, Davidai ir kiti atsidūrė kazerio generaliniame kariniame štabe, o draugė Cetkina, Rožė Luksenburg, Meringas, Liebknechtas ir kiti — kalėjime.

Bet ne vien tik Vokietijos socialdemokratų tarpe Klara Cetkina veikia; ji veikia plačiai ir tarptautiniai. Gyvuojant II Internacjonalui, ji ten lošia svarbią rolę ir su ja, kaip su stambiu asmeniu, ten skaitosi. Pradžius II Internacjonalui eiti velniop, Klara Cetkina darbuojasi kairiųjų tarpe. Kuomet pradėjo kurtis Komunistinis Internacjonalas, ji jame pradėjo darbuotis. Iškilus Kom. Internacjonalui, draugė Cetkina jame užima svarbią vietą.

Per visą laiką draugė Cetkina buvo revoliucinė veikėja ir veikė bendrai su tokiais, kaip Kautskis ir kiti, kol pastarieji stovėjo už darbininkų klasės reikalus. Bet kaip greit jie pradėjo krypti buržuazinę pusę, taip greit jie pradėjo prieš juos kovoti, ir kaip greit jie atsidūrė buržuazijos tarpe, taip greit ji pertraukė su jais visus ryšius.

Kom. Internacjonalas, sveikindamas draugę Klarą Cetkiną, apart kitko, sako: "Komunistinis Internacjonalas ir jo vokiečių sekcija didžiujasi tuomi, kad savo pirmose eilėse, kovoje už darbininkų judėjimą, turi tokius veteranus, tokius atsidavusius, perėjusius įvairius bandymus, atkaklius ir

daug patyrusius revoliucionierius, kaip jūs, draugė."

Visasąjunginės Komunistų Partijos (bolševikų) Centro Komitetas, sveikindamas ją, sako:

"Draugė Klara Cetkina naudojasi užsitarnautu populiariškumu kaip vadas tarptautinio moterų proletarijų judėjimo, kaip vadas plačių moterų darbininkų masių, kovojančių už pasi-liuosavimą iš kapitalistinės vergijos ir už komunistinę tvarką, kuri ir skaitosi pasi-liuosavimo pamatu."

Dienraštis "Pravda", sveikindamas Cetkiną sako:

"Draugė Klara Cetkina yra perėjus ilgą ir žiaurų, garbinę ir didį revoliucinės kovos kelią. Ji buvo ir pasiilieka pasižymėjusia atstove revoliucinio marksizmo, garsia laisvės tribunai, nenulankia kovotoja už darbo žmonių reikalus, karštai mylima revoliucinių darbininkų ir valstiečių, artima prietelka visų išnaudojamųjų, paniekinamųjų ir nelaimingųjų ir tuo pačiu sykiu perkūntja ir neapykanta kapitalo piratų... Klara Cetkina yra papuošalas tarptautinio bolševizmo."

Draugė Klara Cetkina per visą laiką, per 50 metų, augštai iškilus nešė revoliucinę vėliavą. Ir dabar, nepaisant jos seno amžiaus, ji dar pajėgia darbuotis del komunizmo, ji dar pajėgia slaptai nuvykti Francijon, Italijon ir į kitas šalis ir ten partijų suvažiavimuose pasakyti pravalbas.

Ne daug mes turime tokių veikėjų, kaip draugė Klara Cetkina ir dar mažiau tokių, kurie apvaikščiotų tokius savo jubilėjų, kaip kad ji apvaikščioja.

Todėl palinkėjime draugėi Klarai Cetkinei sulaukiti šimtą metų ir dar iškilmingiau apvaikščioti tą jubilėjų.

Švenčioniškis.

## Saugokitės Nuo Žemės Sukčių

Iš 1925 m. Imigracijos Akto aprūpinimų, kuriuo duoda parinktinę kvotos stovį ūkininkams, ūkių darbininkams ir jų šeimynoms, išaugo naujos rūšies apgavystė. Šios šalies apsigyvenę ateiviai, kurie del kvotos suvaržymų, negali paritraukti šeimynas į Šv. Valstijas, pertikrini, kad jei jie nusipirks ūkį ir taps jos savininkais, jų žmonės ir nepilnamečiai vaikai galės atvykti pas juos į šią šalį. Tas yra neteisinga. Tik ūkininkas ar ūkės darbininkas, kuris atvyko po liepos 1 d., 1924 m. ir tik jeigu atvyko su žemdirbiška parinktine kvotos viza, gali atsivežti savo žmoną ir vaikus kaip parinktinės kvotos imigrantus. Taipgr šitie naujieji sukčiai praneša norintiems atvykti Amerikon, kad jeigu jie turi žemės Šv. Valstijose, gali įvažiuoti be kliūčių.

Šv. Valstijų Pašto Departamentas ką tik sugavo vieną kompaniją, kuri apgavdinėjo žmones. Šita kompanija prikalbino ateivius, gyvenančius šioje šalyje ir užsiėny, pirkti žemės, prizadant greitą įleidimą jiem ir jų gimtėms.

Šita kompanija garsinosi sekančiais:

"Mes tokioje pozicijoje, kad galime patraukti tavo giminės ir draugus į trumpą laiką."

# APŽVALGA

## Pašalinė Itaka Lietuvoj.

Lenkijos valdovams ber-naujantis "lietuvių draug-gas" J. Herbačiauskas papasakojo varšaviškio "Kur-jer Poranny" koresponden-tui dabartinės Lietuvos poli-tiką sekamais žodžiais:

"Premjeras Volde-maras de-šas pastangų išvaduoti Lietu-vą nuo pašalinės itakos. Da-bartinė valdančioji Lietuvoj grupė einanti prie tikrų di-džiosios Lietuvos tradicijų at-statymo; ji norinti pakviest lenkų mažumą (daugiausia dvarininkus) Lietuvoje ben-dradarbiaut valstybėje. Bet visiems tiems norams kol kas įsikūnyt kiudanti gudri vokie-čių diplomatija, kuri jokiu bū-du nenori leisti Lietuvai susi-taikinti ir susitarti su Lenki-ja."

Išsina, kad sužiedavus arba sutuokus Lietuvą su Lenk-ja, tai Lietuva ir "išsivaduo-tuo nuo pašalinės itakos, kaip nufilosofuoja tas Sme-tonos puodukas Herbačiaus-kas.

Kaip dabartiniai Lietuvos diktatoriai "vaduoja Lietu-vą iš pašalinės itakos", ga-lime spręst ir iš žinios, ku-riai paduoda švento Džiovo organas, So. Bostono "Dar-bininkas",—kad savo kon-stitucijos keitimu sumany-mą Lietuvos valdžia paskel-bė anglų kalba Londone. Tą sumanyimą Smetona ir Volde-maras vis dar siepia nuo Lietuvos gyventojų, ne-leidžia ji spaudout.

Ką gi tai reiškia? Nagi, tą, kad pakeičiamoji Lietu-vos konstitucija yra paduo-tama užgyrimui Anglijos buržuazijai. Lietuvos žmo-nės ją pamatys tik tuomet, kai užvirtins Anglijos im-perialistai tą konstitucijos keitimo projektą arba dar nuo savęs pridės kokių pa-taisymų.

Vadinasi, "bevaduojant Lietuvą iš pašalinės itakos", naują konstituciją Lietuvai faktinai kepa Anglija, ei-nanti išvien su Lenkija.

Su Anglijos ir Lenkijos žinia ir pritarimu fašistai nugriovė Lietuvos socialis-tų-liaudininkų valdžią. To-del visai naturalus dalykas, kad dabar Anglų ir Lenkų imperialistai diktuoja ir pamatinius Lietuvai įstaty-mus.

## Taip, turėtų būti apdraudos organizacija.

SLA. Pildomoji Taryba buvo specialiai pasiuntusi "Tėvynės" redaktorių Vi-paitį ir vidur-vakarines vals-tijas, kad apvalytų ten Su-sivienijimo "kuopas nuo "raudonųjų". Tas jo marš-rutas — tai buvo skaldymo misija. Ne visur misija pa-vyko. Vitaičių-Gegužių po-litika neišdegė Chicagoj, Detroito. Pažangusis ele-mentas ten parodė sąmo-ningos atspirties. Tie žmo-nės, pasirodo, nusimano apie savo teises Susivieniji-me, kaip apdraudos (in-surance) organizacijoje. O vis delto, kiek dabartiniai Susivienijimo ponai pasi-darbavo, besikaldydami kuopas bei apskričius, suspen-duodami veiklius narius vien už tariamą jų "raudo-numą", nepriimdami naujų narių už jų kairumą!

Tuos oriovikiškus darbus SLA. valdybos ir aklas ma-to; negincijamai, juos ma-to ir jos leitenantas P. A. Deltuva, kuris, tačiau,

## veidmainiaudamas riečia "Tėvynėje" (liepos 22 d.):

"Kaip žinome, SLA. yra ap-draudos ir pašalpos organiza-cija, kurioje visokių pažvalgų ir įsitikinimų žmonės priklaus-o. Ši organizacija yra vien tik apdraudos ir pašalpos or-ganizacija, ir todelei joje jo-kios partijos politikai negali būti vietos."

Ir Deltuva bando svietau dantis užkalbėt, būk šian-dieniniai Susivienijimo vir-šylos nevarą jokios partiji-nės politikos! Susivieniji-mo organas paverstas atža-gareivių lapeliu prieš bet koki pažangesnį darbinin-kų judėjimą; kas numeris pilnas šmeižtų ir išmislių prieš nuodugnesnes proleta-riato kovas; kas numeryje šaudoma į tuos SLA. nari-us, kurie kairiau nusista-tę, negu dabartiniai Susi-vienijimo galvos. O vis tai nesanti partijinė politika!

Iš apdraudos ir pašalpos organizacijos jie Susivieni-jimą daro įrankį vienos re-akcinės fevdininkiškos srio-tinės valstybės, kur Susi-vienijimas veikia, jis yra apdraudos (insurance) or-ganizacija, kurioj ir iš ku-rizacijos nėra leistina taip spar-dyt narius vien tik už jų poli-tines pažvalgas.

Ko pažangieji SLA. nari-ai reikalauja, tai kad Susi-vienijimas būtų tikrai ap-draudos organizacija, o ne reakcinės politikos lizdas.

## AR NORITE ŽINOTI? IS LIETUVOS DARBININKŲ GYVENIMO

KL: Ar yra būdas išdirbti geresnę atmintį?

At.: Išdirbtumui geresnės atminties yra siūloma sekancijos taisyklės (mnemotika):

1) Sutvirtinti atminčiai reikalingi pratimai (jei galima, kasdien) ir įtemptas dėmesys mokomajam dalykui.

2) Nėrint ką nors greičiau atmintinai išmokyti, reikia mokyti balsu arba pus-talpiu, taip kad mokomasis dalykas atkreiptų dėme-sį.

3) Ką nors pamiršus, ne-reikia tuojau žvelgti į kny-gą: tai tik pakenkia, tik iš-sklaido dėmesį.

4) Lengvai atsimenama, tai, kas gerai suprantama, kas įdomu. Todėl būtina pirm visko suprasti moko-masis dalykas.

5) Atmenant, reikalinga skirti svarbiuosius dalykus nuo šalutinių: pastarieji lengvai atsimena, jei yra at-menami svarbieji dalykai.

6) Lengviau atsimena tai, kas parašyta paties ranka.

7) Pamažu išmoktas dalykas ilgai liekasi atmintyje, greitai išmoksti, greitai ir pamiršti.

8) Reikia vengti vienu laiku atsiminti daug įvairių dalykų, nes tai verčia blaš-kyti atmintį ir nieko gero tokių mokinimasis neteikia.

9) Negalima toliau mokin-tis, jeigu pradžia visai blo-ga.

10) Niekuoomet nereikia pervarginti save atmintinai mokymosi, nes pervargini-mas ne tik nepagerina at-dirbti, turi vieną valandą minties, bet mažakraujų ir apskritai liguotų mokinių atlyginimą gauna tik po 2-atmintį dargi susilpnina.

## Dirvos Rengimas..

Kiek pirmiau Lietuvos diktatorius Smetona buvo pareiškęs, kad jeigu pasira-sysias sutartį su Lenkija, tai niekur kitur, o tik Vil-niuje. Suprask, jis griežtai stoja už Vilniaus pervedi-mą Lietuvai. Bet tokiais pareiškimais Smetona tegai prigaut tikrai politinius kvailiukus, kurie neseka jo lenkiškos politikos.

Štai kad ir dabar, Varša-vo pasiūstas iš Kauno Her-bačiauskas, lenkų dvarinin-kų pakalikas. Smetonos mi-nisteris pirmininkas, Volde-maras pasako "Deutsche Allg. Zeitung" korespon-dentui, kuriems tikslams kvailiškai fašistai Herba-čiauską ten pasiuntė, bū-tent:

"išvykusiam į Lenkiją prof. Herbačiauskui pavesta greta kultūrinio susitarinimo klaus-i-mų, bandyti prirengti dirvą ir politinių santykių sutvarkymo klausimais... Oficialių santyki-ų su Lenkija dar nebuvo ga-limybės sudaryti, nors pasta-ruoju laiku visos didesniosios politinės partijos" (klerikali-nės, fašistinės) "pareiškusios norą likviduoti metus besitę-siančią karo padėtį tarp Lie-tuvos ir Lenkijos".

Šia žinia skaitome "Lie-tuvos Žinių" 152 numeryj, o 155 num. jau Herbačiauskas patiekia planą išsprendimui Vilniaus klausimo. Lenkai, girdi, turi suteikti Vilniui autonomiją (savivaldybę).

Bet reikia suprast, jog ta autonomija tereikėtų tiek, kaip Klaipėdijos autonomija Kauno globoj. Autonomi-nis Vilnius taip tikrenybėje ir liktusi Lenkijos Vilniūm.

Po visų humluškių de-klamacijų apie "Vilnių Lie-tuvai", vadinasi, einama prie to, kad, paliekant Vil-niū po Lenkijos sparnu, ap-sikabint ir pasibučiuot su imperialistine Lenkija.

Trūksta Klasinio Susipratimo

Aškinazi saldinių ir šo-kolado fabrikoj dirba tik moterys darbininkės. Čia jų yra viršaus 100, bet iš jų didesnė pusė neturi darbo knygelė, nors kitos jau po kelis metus dirba šiame fabrike. Bet jas darbdavys gali kada tik panorės be jo-kios kompensacijos paliuo-jauti. Be to, čia dirba 16 darbininkų akordinį darbą, uždirbdamos po 30—40 litų į savaitę, nors dirba be jo-kios pertraukos net po 11—14 val. į dieną. Kartais, kai yra daugiau darbo, darba-davys tyčia jas uždaro jų ma-žame kambarely ir kai visos kitos jau įsina, tai jos turi dirbti.

Prieš pabaia birželio mė-nesio darbininkės, dirbančios akordinį darbą, panorė-jo reikalauti, kad joms būtų pakeltas atlyginimas už darbą, bet tarp darbininkų nebuvo vienybės. Kai ku-rios, nesuprasdamos savo padėties, vieton reikalaut padidint atlyginimą už dar-bą, nori prašyt, kad joms leistų kasdien dar po 2 va-landas ilgiau dirbti, o darb-ladavui to ir reikia. Jis ir taip jau nurodo akordines, kaip pavyzdį, kitoms darbi-ninkėms, kurios uždirba po 2.50—4 lit. dienai, kad akor-dinės geriau dirbančios ir daugiau uždirbančios.

Be to, šiame fabrike apie 30 darbininkų, kurios dar mokymosi, nes pervargini-mas ne tik nepagerina at-dirbti, turi vieną valandą minties, bet mažakraujų ir apskritai liguotų mokinių atlyginimą gauna tik po 2-atmintį dargi susilpnina.

50 lit. į dieną. Taip darbinin-kės išnaudojamos todėl, kad

## JUOKAI NE JUOKAI



Jis Negali Prieminti.

—Kas pasidarė, kad man referentas pradėjo spaus-ti? —Jis negali didžiama pri-eminti, nes matai, kad didžiama publikos, jam bekabant, už-migo.

## Bereikalingas Jieškojimas

—Nežinau, kas bus, nes šil- laike mėnesienos labai kanti-nuos, negali surasti vietos? —Bereikalingas jieškojimas, nes turi atsiminti, kad dabar be darbo davimo biuro, nei dieną, nei naktį negali surasti vietą.

## Gerass Plaukikas.

Vaikas.—Mūsų papė labai geras plaukikas. Motina.—Ka tu dabar nie-kus pasakoj. Jis visai neme-ka plaukti. Vaikas.—Neteisybė, aš pats mačiau, kaip jis pasinėrė į vandenį ir jau pusė valandos o dar neišlindo iš po vandens.

## Jis Zino Pareigas.

Pati.—Ar tu žinai vedusio vyro pareigas? Vyras.—Taip, gerai žinau, kuomet persiskiria su pačia, tai turi jai mokėti tam tikrą sumą pinigų. Surinko. Papliauška.

## PASTABOS

Ar daugelis mūsų draugų ir draugių studijuoja žem-lapius? Manau, kad labai maži. Daugelis darbinin-kų pasako: "Aš fabrikoj su-rasiu ir be plano." O reikia įsitikinti, kad studijavimas tinkamų žemlapių labai daug reiškia. Visur galima surasti draugų bei draugę, kurie supranta ir pažįsta žemlapi, jo ženklus ir spal-vas. Galiu drąsiai sakyti, kad nors kiek pasiskaitęs geografijos ir gerai pastu-dijavęs žemlapi draugas pa-sidarą čielu sieksniu augst-tesnis ne tik paprasto moks-lo žinijoj, bet net klasi-niuose reikaluose, nes jis ži-no šalis, jų padėtį, ir tada jam tūkstanti kartų leng-viau suprasti, kaip eina ko-va ir kas laimės.

Paimkime, dabar eina pi-liečių karas Činijoje. Ar daug gali nuvokti apie kova-jančių pusių padėtį? Tokis skaitytojas, kuris neturi su-pratimo apie pačios Činijos geografinę padėtį ir ko-vojančių spēkų padėtį, var-giai supras, kas ten dedasi.

Man atrodo, ir taipgi d. V. Taurus pasikalbėjime su manim sutiko, jog būtinas yra reikalas, kad kas nors pagamintų lietuviams dar-bininkams atitinkama atlas-ą. Tą darbą gal galėtų atlikti ir ALDDL., o jeigu jau ne ALDDL., tai kuris nors iš mūsų dienraščių tu-ri tą spraga užpildyti.

D. M. Solomskas.

dar daugumai jų trūksta klasinio susipratimo. Prae-jusiais metais čia jau buvo įsikūrus darb. profsąjunga, bet dabar ji neveikia, nes reakcija viską užgimauzė. Darbininkės tačiau iš paties gyvenimo faktų dabar pati-ria, kad organizuotumas rei-kalingas, tik dar vis joms reakcijos siuntimo. Tiesa, jau yra ir tokių, kurios kai-riųjų darbininkų įtakojė, ne-tik stengias organizuoti nelegaliai, bet ir veikti ka-ki klasinį susipratimą darbi-ninkų tarpe.

K. Sebras



PASIKALBĖJIMAS ČALIUKO SU KUNIGU



—Tegu bus pagarbintas, Čaliuk.  
—Gūd morning, mister.  
—Well, pasakyk man, vaikeli, ar tu labai esi nuliūdęs?  
—Nothing duning, mister. O kodėl aš būsiu nuliūdęs?  
—Nugi, Čaliuk, ar tu nežinai, kad Dempšis sumušė Sarkį?  
—Taip, žinau. Bet kas tame svarbus?  
—Vaikeli, juk tai baisus smūgis mūsų visai tautai.  
—Et, mister, aš nematau, koks skirtumas tautai, kas muštynės laimėjo.  
—Labai didelis skirtumas, vaikeli. Dabar visi sako, kad airišiai pasaulio šempionai, o tada visi būtų kalbėję apie Lietuvą, jeigu Sarkis būtų suvonojęs Dempšį.  
—Tai todėl jūs taip nusiiminę?  
—Hm... žinoma... taip, vaikeli.  
—Aš nemanau, kad tu dėl to taip nusigandęs. Aš norėčiau žinot, ar tu betinai, kad Sarkis laimės?  
—Žinoma, kad betinai, Čaliuk. Visą tūkstantinę buvau uždėjęs už Sarkį...  
—O dabar ta tūkstantinė dingo, a?  
—Žinoma, kad dingo. O tu, Čaliuk, ar daug dėjai?  
—Nė cento, mister. Todėl aš šiandien nedejuoju, kad Sarkis prakišo, o tu vaikštinėjai, kaip žemę prarades. Ar nesarmata, kungė, kad vaikas už tave razumnesnis?  
—Ale, Čaliuk, Sarkis vis tiek smarkus vyras ir jis dar fatuosis.  
—O, jes, jis turi spēkos.  
—Matai, Čaliuk, Sarkis būtų padėjęs Dempšį, bet Dempšis Sarkį apgavo, suduodamas ton vieton, kur nereikia. Visi, vaikeli, sako, kad airišis lietuvių apgavo.  
—Gal būt, kad ir apgavo, mister. Bet kas neleido Sarkiui užvažiuoti Dempšiui, kur nereikia? Be to, mister, aš manau, kad laimėjimas šių kumštynių bus nuspręsta išanksto. Kumštynių rengėjai nutarė, kad Dempšis turi laimėti, nes su jo vardu bus galima daug svieto sutraukti į kumštynės su Tuney, tai Dempšis ir laimėjo.  
—Tokie sunybės, vaikeli, niekas negali daryti.  
—Daro, mister. Biznis yra biznis. Visas Amerikos sportas šiandien yra paverstas į biznį. Graftas ir suktybės visur žydi. Man gaila, mister, kad atsirado daug tamsių lietuvių, kurie šiose kumštynėse sukūšo paskutinius centus. Dabar pyksta ir keikias, patys nežinodami ant ko. Pasi-mokimo, tai atėityje žinos, kad nereikia dėti savo dolerius, kur nereikia.  
—Tegul juos velniai, Čaliuk, Dempšis su savo kumščia suėdė ir mano tūkstantį dolerį.  
—Mister, tavo tūkstantis man negaila, nes tu ju

daug turi, bet bėda, kad daugelis vargšų sukūšo savo sunkiai uždirbtus centus.  
—Dieviui ant garbės, vaikeli, kad taip atsitiko.  
—Akurat, mister, tai jūs dievas dar sykį apskuto savo aveles.  
—Vaikeli, dievas žino, ką jis daro.  
—Beje, mister, dievas ir Sarkiui nepadėjo.  
—Čaliuk, mes esame kal-ti, nes neprasėme dievo, kad jis Sarkiui padėtų. Visi džiaugėsi, kad Sarkis laimės ir dėjo pinigų krūvas, o už-miršo, kad reikia dievui ant garbės paaukoti.  
—Bet kodėl, mister, dievas Šarkio maldos neis-klausė? „Laisvės“ reporteri-s rašo, kad jis matęs, kaip Šarkis prieš pat kumštynės perpuolė ant kelių ir persi-žegnojo. Bet tos maldos nieko negelbėjo.  
—Labai gerai, Čaliuk, kad Sarkis sukaltėjo poterius. Tas reiskia, kad jis yra ger-ras katalikas. Vaikeli, ir tu turėtum pasekt Šarkio pėdomis.  
—A, tai tu nori, kad ir man kas nors žandus su-daužytų?  
—Vaikeli, su dievo pag-elba niekur neprapulsai.  
—Gal ir neprapulsai, bet mušt' tai šiur gausi.  
—Nesijuok vaikeli, nes negražu.  
—O dar negražiau, mis-ter, žegnotis prieš didžiausią minią ir pasirodyt, kad tiki i burtus, kaip Lietuvos tamsi kaimietė.  
—Užteks, vaikeli.  
—Olrait, gūd bai.

WILSONVILLE, ILL.

Tūlas svečias, kuris mums nežinomas, rašinėja i „Keleivį“ žinias apie vietos lietuvius. Bet visa bėda tame, kad jis ten daug parašo neteisybės. Pavyzdžiui, viename paskiausiu numeriu rašo, kad čia randa-si APLA ir ALDLD. kuopos, bet abi esą užsikrėtę komuniz-mo bakterijomis.  
Turiu pasakyti, kad APLA kuopa nėra užsikrėtusi jokio-mis komunizmo bakterijomis, ji yra pašelpinės organizaci-ijos dalis ir tvarkosi taip, kaip konstitucija rodo. Kas link ALDLD. kuopos, tai juk natu-ralus dalykas, kad ji priklauso prie apšvietos darbinin-kiškos organizacijos ir negali būti užsikrėtusi „socializmo“ bakterijomis, kurios jau baigia eiti visus socialistus. Ji dar-buojasi dėl darbininku labo, jos vadai neapsidavę kapitali-stams, kaip kad socialistų, to-dėl tokiam svečiui, kuris su-ėstas buržuazinių bakterijų, negali patikti.  
Svečias nusiskundžia, kad čia moterys ir merginos plau-kus kerpa ir garbinuoja. Tai kvailas nusiskundimas. Juk ne tik čia randasi tokių, bet vi-sur dabar moterys ir mergi-nos taip daro. Tai kokiems ga-lams apie tai ir rašyti.  
Kaslink girtuokliavimo, tai irgi ne vien tik mūsų mieste girtuokliavimas išsiplatinęs, visuose miestuose tas pats.  
Namiskis.

Spaudos ir Draugijų Reikalais

Rašo P. Buknys

Šią vasarą „Laisvė“ turi 600 skaitytojų daugiau, negu per-eitą vasarą. Šiuo tarpu yra apie 200 skaitytojų pasibaigu-si prenumerata ir išsiuntinėta paraginimai, kad atsinaujin-tų. Be jokio atidėliojimo, draugai, atsinaujinkite prenu-meratas ir bandykite prikalti-binti savo kaimynus, kad už-siprenumeruotų „Laisvę“, kur-ie dar neprenumeruoja. Tautininkų ir socialistų spau-das smunka, todėl ir tu sriovių lyderiai lenda prie klerikalų i fašistų gurbą. Chicagos bol-ševikų „Vilnis“ triumfuoja, lai triumfuoja ir bolševikiška „Laisvė“.

Aukų palaikymui savo spau-dos dabar nerenkame. Rėmi-mas prieš fašizma kovojančių Lietuvos darbininkų ir rėmi-mas kailiasiuvių streiko pas-mus pirmoje vietoje. Tačiau-s ir spauda turi rūpėti kiekvie-na minutą. Darbuokimės, kad mūsų spautuvėse būtų užten-kamai darbų, kad masinių ra-tai suktyti kasdien ir kad už-atliktus spaudos darbus tuo-jaus būtų apmokėtos bilos. Iš kiekvienos kolonijos draugai turi prisiusti skelbimų i Dar-bininkų Kalendorių. Daug jau buvo apie tai minėta, bet atsiliepimų mažai dar tegirdė-jome. Laikas jau labai trumpas.

Draugijos, norinčios, kad spaudos darbai būtų padaryti pagal jūsų norą, duokite juos „Laisvėi“ daryti. Skaitykite, ką sako „Laisvės“ kiljantai:

„Gerbiama „Laisvės“ Adminis-tracija! Čia prisiunčiu „Laisvėi“ ček-į ant \$8.05 už spaudos dar-bus. Jūsų padaryti plakatai gana gražūs ir patraukianti publikos atyda. Vytauto Kliubas turėjęs daug pavengi-mų, bet tokių puikių plakatų dar nebuvo turėjęs, kaip tu-rėjo dabar jūsų padarytus vė-lesniam parengimui, ant 4-os liepos. Patariame ir kitu miest-ty draugingum spaudos darbus duoti i „Laisvės“ spautuvę.“

Draugiškai, J. Sirvidas, Lowell, Mass. Pagaliau aplankė „Laisvę“ ir pittsburghietis, darbštas draugas J. Urbonas. 1923 m. laike didžiųjų raidų, ir jis bu-vo areštuotas. Kada taradaikos vyras Baltrušaitis padarė prisiegą valdžiai, jog jis nieko bendro neturi su komunistais, d. Urbonas jį pasmerkė ir nuo tada nesikalba su Baltrušaičiu. Užtat Baltrušaitis tuojuo bu-vo valdžios paluosuotas, o drg. Urbonas per keletą metų buvo tasomas po teismus. Brooklynas d. Urbonui patiko, ypatingai jis domėjosi Co-ney Island maudyne. Jū-roje jisai nardo, kai ruonis. Stebino jį čia minia: „Tiek vieto, visi užsimokėjo po pusę dolerio, kiek tai pinigų sunė-šė!“ — minėjo jis. Išvažiuodamas d. Urbonas pasižadėjo darbuotis dėl „Lais-vės“ sekančiame vajuje. Kiti draugai pittsburghiečiai irgi turi darbuotis, kad Pittsburghe gavus nors šimtą „Laisvėi“ naujų skaitytojų.

SEATTLE, WASH.

Liepos 2 d. čia D.L.K. Gede-mino pašelpinė draugija buvo surengus metinį balių. Šita draugija kiekvienai metai ren-gia tokius balius, bet reikia pasakyti, kad šitas balius daug kuo skyrėsi nuo visų kitų ba-lių. Pavyzdingas buvo publi-kos užsilaikymas, nesimatė girtų, visi gražiai linksminosi. Už tai reikia atiduoti kredita rengėjams, kad jie mokoje tvarką palaikyti ir publikai, kad ji mokoje gražiai užsilaikyti.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Šalies dėl Balių, Koncertų, Ba-sketų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stelčius su naujaisiais įtal-ymais. Keturius bolų alėja. KAINOS PRIENAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 2842 Stagg.

Dar Atsiminiai

„Laisvės“ piknike man teko kalbėti su draugu Tetanium, kuris dirba mezgimo industri-joj.

Pradėjus kalbėt apie bedar-bes, streikus ir visokius nera-mumus, draugas šaltai ir rim-tai pasakė: „Tai nieko nepa-prasto, juk greitot ateityj žmo-nės turės ką nors daryt, ar iš-nykt nuo bado ar perkeist drau-gijinę tvarką — nušluot kapita-lizmą.“

Technika klestėte klesti; ma-šinos ima savo apveizon visą darbą, o žmonių rankų nereik. Pavyzdin, kad ir mezgimo pra-monėj, penkiolika metų atgal, vienas darbininkas valdė vieną mašiną ir ta mašina, netobula būdama, labai lėtai mezgė. O dabar vienas darbininkas valdo septynias mašinas, kurios pek-lišku greitumu mezga vilno-nius, šilkinius „svederius“, je-kes ir kitokių dalykus.

Pirmiau darbininkai ranko-mis užlankstydamo svederij at-lapas, visokias siules ir kišenius prisiūdavo. Dabar mašina visą tą darbą padaro. Pancekų mezgimo mašina, vadinama English Frame, mez-ga 24 pancekas ant syk ir nu-mezga labai greit.

Mažytė mašinėlė, dirbtuvėje mažai kam ir bepatėjimija, kaip laikrodis užsriūbuota, kru-tai ir kruta per kiauuras dienas, tai mezga kaklaraiščius. Ji per 10 minučių numezga puikią „naktaižą“.

Na, ir visose industrijos ša-kose tokia pat revoliucija įvy-ko. Kur keletas metų atgal dirbo dešimtis darbininkų, ten dabar dirba vienas ir tai dauge-lyje atsitikimų ne vyras, bet vaikas ar moteris. Ir dar pada-ro daug daugiau darbo, negu dešimtis darbininkų padary-da-vo. O pelną už tą darbą susi-kraina i savo kišenų dirbtu-vės savininkas — kapitalistas.

Tai kaipgi čia dabar bus ra-mu, bus gerai, kad tūkstantai darbininkų iš dirbtuvių išmesti ir neturi duonos, nė pastogės?

Šios šalies buržujų geltonla-piai užrėkia, užstelbia publika-melais apkraudami ir jai įkal-bėdami, kad čia labai gerai vis-kas, čia visi turtingi. Bet rei-kia tik atsižvelgt i kraučių pramonę, i audimo, i angliaka-sių, i mezgimo, i popieros ir vi-sur mes atsimame, kad tose pra-monėse dirbama tik pusė laiko ar net tik dvi dienas i savaitę. Darbininkas, dirbdamas dvi die-nas i savaitę ir gaudamas 6—8 ar 10 dolerių, su šeimyna turi gyvent. Ot gerumas laikų, ot kur pamatas revoliucijai ir ka-pitalizmo žlugimui.

Būtų labai malonu, kad virš-minėtas draugas patį rašytų iš dirbtuvių i diemrašty „Laisvę“. Drauguti, imk plunksną ir ra-šyk.

Aš užmiršau jus paklausti, ar mezgimo pramonėj dirba moter-ys ir vaikai, ir kokios ten są-lygos? Parašyk i „L.“ žin-gaidu.

K. S. Lietuvaitė.

CICERO, ILL.

Menševikas Gavo Skaudžiai Per Nosį. Čia yra susiorganizavus Liuosybės Namu Bendrovė, ku-ri pusėtinai gerai gyvuoja. Šė-rininkų tarpe yra vienybė ir visi sutartinai veikia. Šėrinin-kų yra apie 500 ir apie 12 į-vairių draugysčių, kurios remia svetainę.

Bendrovės direktoriai yra išrinkti visi gabūs ir rūpestin-gi vyrai, kurie dėda visas pa-stangas palaikyti gerą tvarką. Ačiu direktorių darbštumui, sekančiais metais išmokės pir-mą paskolą \$40,000 ir šėrinin-kai pradės gauti gerus divi-dendus.

Pusmetinis šėrininkų susi-rinkimas, įvykęs liepos 20 d., nutarė uždaryt šėrų pardavi-nėjimą su gruodžio mėnesiu. Iki tam laikui visi senieji šė-rininkai gali nusipirkti ne daugiau, kaip už \$100 šėrų. Namas yra pilnoj kontrolėj progresyvių darbininkų ir visu dalininkų turtas yra apsaugo-tas ir namas pasiliks visuome-nės rankose.

Vienas naujienietis, Lukoše-vičius, priklauso Raudonos Rožės Kliube ir per visą laiką kurstė kliubą reikalauti, kad balsavimai bendrovėj būtų ne nuo ypatų, bet nuo šėrų. Bū-damas atstovu nuo kliubo per kelis metus kėlė tą klausimą, bet nevyko pervaryti. Ir šį kartą buvo iškeltas klausimas ir, apkalbėjus, nutarta 99 bal-sais prieš 2, kad pasilikty po senovei. Kelių draugijų atsto-vai perdavė savo draugijų nu-sistatymą, kad pasilikty nuo ypatų balsavimai. Kaip gir-dėtis, kad ir Raudonosios Rožės Kliubas nutarė sutikt su didžiūmos tarimais. Vadinas, menševikui nevyko sukelt ler-mas ir suirutė bendrovėje.

Direktoriai pranešė susirin-kiui, kad Lukoševičius neatid-đuodas bendrovei \$10. Luko-ševičius aiškinosi, kad jis ka-dai tai, keli metai atgal, pri-klausęs prie ALDLD. kuopos, kuri jam esanti skolinga \$10. Girdi, kad jam atiduosianti kuopa, tai jis atiduosias bend-rovei. Visi šėrininkai pasi-piktino tokiu menševiko elgė-siu ir pavedė direktoriams iš-kolektuoti iš L. desimtinę.

Visiems šėrininkams liko aišku, kodėl L. lermuoja bend-rovėj ir kursto draugias, kad balsuoty nuo šėrų. Matomai mano, kad keliems pasiseks užgriebti bendrovę.

Kur menševikas įlenda, rei-kia būt atsargiems ir nepri-leist prie turto. Keli šėrinin-kai davė gerą pavyzdį iš „N.“ ir kitų bendrovių, kur menš-evikai užvaldė. Jie parodė špygą šėrininkams ir su jais visai nesiskaito. Pavyzdžiui, „Naujienų“ šėrininkai per še-šis metus nėra laikę susirinki-mo ir nežino, kam priklaus-o įstaiga, ir keli ponai šėiminin-kauja, kaip jiems patinka.

Ciceriečiai turi saugot Liuo-sybės namą, kad jis pasilikty visuomenės rankose, o ne pe-riety i kelių rankas. Draugi-jos neturėtų kreipt domę i to-kius atstovus, kurie nori kelt suirutę. Turėtų siusti atsto-vus, kurie rūpinasi draugijos reikalais, o ne savo privačiais. Šėrininkas.

„Naujienų“ šėrininkai per še-šis metus nėra laikę susirinki-mo ir nežino, kam priklaus-o įstaiga, ir keli ponai šėiminin-kauja, kaip jiems patinka.

Ciceriečiai turi saugot Liuo-sybės namą, kad jis pasilikty visuomenės rankose, o ne pe-riety i kelių rankas. Draugi-jos neturėtų kreipt domę i to-kius atstovus, kurie nori kelt suirutę. Turėtų siusti atsto-vus, kurie rūpinasi draugijos reikalais, o ne savo privačiais. Šėrininkas.

Šėrininkas.

PUIKUS PIKNIKAS

Rengia Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Penktas Apskritis

Nedėlioje 31 dieną Liepos-July, 1927

FLORAL PARKE

4227 Hudson Boulevard, North Bergen, N. J.

Pradžia 1-mą val. po pietų

Programos išpildyme dalyvaus: AIDO CHORAS iš Brooklyn, N. Y., ir LYROS CHORAS iš Maspeth, N. Y.

Po vadovystę gabaus mokytojo VL ŽUKO A. B. ARLAUSKAS iš Brooklyn, N. Y., dainuos solo. Dr. J. J. KASKIAUCIUS kalbės apie sveikatos užlai-kytą. Bus ir daugiau kalbėtojų.

V. Retikevičiaus orkestra grieš lietuviškus ir amerik-oniškus šokius.

Ižanga 50c. Ypatai. P. S. Važiujant reikia imti busą ant Journal Square, Jersey City, su užrašu „North Bergen“, kuris ir priveš prie pat parko. Auto-mobilais reikia važiuoti Hudson Boulevard i North Bergen, N. J.

NAUJIENA!
Jei norite skaniai paval-gyti Amerikoniško ar Europiško Styliaus Val-gių už žemą mokesť — eikite i
OŠVALDO KYBURIŲ LUNCH ROOMĄ
3139 Fulton Street
kampus Norwood Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Applegate 9852

The Fast Express
PERKRAUSTOM VISUS IR IA VISUS
Stabos rakandus, Piansa, Celezines Šėpas, Ofisų, Restoranzų, Šėpų ir kitokio biznio rakandus ir įvorus.
JONAS KUBILIUS, 114 Union Avenue Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ VALGYKLA
SVIEŽŲS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM
Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasišnekuoti su kitais, arba ramiai pasikalbėti.—Sykį atsilankę persitikrinkit.—Pabandykit!
LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST. ("Laisvės" Name) BROOKLYN
Savininkas PETRAS MARČIUKAS

Dr. H. MENDLOWITZ
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. (FLATBUSH SEKCIJON)
kuriam jis tės praktikavimą medicinos ir priėm-tinėjimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.
Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J
Brooklyn, N. Y.
Ofiso valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakara.

NAUJIENA LIETUVIAMS
Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ
Ivairaus stiliaus gerai paga-mintų valgių galit pasirinkt sulig savo skonio.
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mu-mis. Atsilankykite ir per-sitikrinkite.
YALE RESTAURANT
540 Grand Street Brooklyn, N. Y. (Tarpe Lorimer Street ir Union Avenue) Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

GARBĖ LIETUVIAMS
Kad SHARKEY-ZUKAUSKAS nuveikė galintį Maloney, airį, tai nė už milijon dolerių nebūtų taip užgarsinę, kad lietuviai ne šiauda-dūšiai, bet milžinai kūno ir proto.
Kitas lietuvis taip galingą prakalbą pasakė, kad jė-todžiai sujudino visą Ameriką nuo Atlantiško iki Pa-cifiko, ne tik visokių kitų kalbų laikraščiuose, bet per dēm ir visl angliškai laikraščiai apie Lietuvos ra-šė, vis minėdami apie Lithuanian editor. Nė už penkis milijonus dolerių nebūtų galima tiek išsigarsinti, kad esam progresyviški žmonės.
Tarp lietuviškų pramonų Amerikoje pulkiai lietuvių varda pakėlė NAUJŲKŲ CIGARŲ ISDIRBYSTE, nes kas juos rūko, tas ir džiugina; ir svetimaudiai juos giria, ir reikalaujami nuo biznierių, sako: "Give me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!"
DRAUGAI laisviečiai, jūs ir visur reikalaukit biznierių vietose drauge Brolių NaujŲkų padarytų cigarų, kaip po vardu JONO-JOHN'S, arba PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 15c., ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose, nes visur išsiundiam per patį ir lašas apmokam. Reikala-uit savo miesto biznierių, kad staliuotų. Vietiniams žinotina, o rašant adresuoti:
NAUJŲKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI BROOKLYN, N. Y.
267 DIVISION AVENUE
Laisviečiams verta remti savo draugus, vietoje milijonierų, turtočių, kurie spaudžia darbininkus.



Anelė Skapiškietė

Mano Gyvenimo Išpažintis

(Tąsa)

Boso Priežiūra

Dirbtuvėje grį, rodosi, tik atsitrauks bosas į šalį, bet žiūrėk, jau ir vėl jo pilkos kelinės matosi, jau jis ir vėl stovi šalyje ta- vęs. (Augštin pakelti akių aš neturėda- vau laiko, nes visados žiūrėdavau į audeklą.) Mat, bosas vaktuodavo mane, kaip dar nepatyrusią jauną darbininkę, kad ne- sugadinčiau audeklo ir nepadaryčiau kom- panijai nuostolių; tai viena, o antra, tai ne- žiūrėto, kad aš ausdavau nuo smotų, bet bosas žiūrėdavo, kad kaip galima daugiau išausčiau ir padaryčiau daugiau kompani- jai pelno.

Kova Tarp Arelio ir Žasino

Dabar aš atsiminiau savo giminaičio žodžius, kad pasaulis yra vieta kovos, ir kova eina ne tik tarpe gyvūnų ir paukščių, bet ir žmonių tarpe, nes žmonės yra pasi- dalinę į klases. Ir tų žmonių tarpe yra arelių ir žasino. (Mat, aš savo giminaičiui pasakojau, kaip aš mačiau mirtiną ko- vą tarpe arelio ir žasino.) Ir aš dabar tą žmonių kovą aiškiai supratau. Tik skirtu- mas kovoje tarpe arelio ir žasino tame, kad arelis, apgalėjęs savo auką, sudrasko ją ir sykiu pasibaigia jos gyvybė ir kentė- limai, o pergalėtojas arelis tada daro sau puotą, gerdamas aukos kraują ir lesdamas mėsa. Kovoje gi žmonių tarpe, tarp kapita- listų ir darbininkų, kapitalistai savo aukos darbininko, nedrasko iš sykiu, bet paleng- va čiulpia jo sveikatą ir spēką. O kada je darbininkas netenka spēkos, tada jį išme- ta ant gatvės ir bado mirties nasrus, ir dar- bininkas būk tai numirsta natūrališka mir- timi. Todel kova vedama kapitalistų prieš darbininkus daug žiauresnė, nes ji traukia- si ilgą laiką. Ir dar kapitalistai siuncia darbininkus tiesiai į mirtį už kapitalo rei- kalus, kaip tai į karus, kasyklas ir kitur.

Ir dar kas man, čia dirbant, atėidavę mintin, —kad tas žasinas, jeigu būtų kri- tęs, tai jis būtų kritęs ant kovos lauko ir savo gyvybės uždėk, be mūsų neatidavęs. Ne tą aš mačiau čia, darbininkų tarpe. Ji- ne tik nekovoja prieš savo išnaudotojus bet jeigu negali atlikti greitai darbo, kuo- met fabrikantas duoda prastą medžiagą arba jie negali pragyventi iš tos algos kurią gauna už savo sunkų darbą, tai ji- nekaltina fabrikantų ir bosų, bet patys sa- ve ir kitus darbininkus, kad, girdi, me- dar neužtektinai skubiname dirbti. Ir aš prieidavau prie išvedimo, kad daug prakl- nesnis buvo tas žasinas, negu vietiniai dar- bininkai, kurių didžiuma čia buvo kanadi- niai francūzai.

Ant Kito Burdo

Kaip jau sakiau pirma, aš persikėliau gyventi į kitą burdą. Ir reikia pripažinti kad senosios gospadinės sakyta teisybė kad ramiau nebus naujoje vietoje. Nes čia atradau dar aršesnį girtuokliavimą. Pasi- rodė, kad naujoje vietoje esama tikros kar- čiamos, nes gospadinė pardavinėjo degtinę alų ir kitus svaigalus. O kad biznis ge- riau eitų, tai ta dievobaiminga katalikė laikė ant burdo bent kelias merginas. Pa- merginas, žinoma traukia kavalieriai. Ir kavalierių tarpe atsiradavo tokių netašy- tų molio Motiejų, kad be tarpininkų ir mer- ginos nepakalbėdavo. Ir kai kurie many- davo taip: jeigu gospadinei patiksi, o gas- padinė pagirs juos merginoms, tai mergi- nos lips prie jų, kaip smala. Gospadinė to- kius Motiejus mokėdavo apeiti ir išnaudo- ti, ir taip gudriai užtiesdavo savo tinklą kad jie visokiais būdais stengdavosi įgti gospadinės malonę. Bet geriausia meto- da, kad įgti gospadinės mylistą, tai daryt- jai bizoni. Tuo pačiu sykiu merginas pa- myšėsi, ir gospadinę prie savęs pritraukė Subatvakariais ir nedėdieniais virtuvėje rengdavo šokių. Muzikantas, nors ant burdo kitur buvo, bet armoniką čia visados palovij laikydavo, namo nenešdavo. Ka- dangi gospadinė buvo ir stubos savininkė todėl šokėjai turėjo pilniausią laisvę. Ir įsigėrė, kad imdavo šokti ir trepsėti, tai stubelė taip pradėdavo suptis ir drėbėti kad sėdint atrodydavo, jog važiuojį ant laivo laike didelės audros.

Merginos, kurios buvo sykiu ant bur- do, visos buvo katalikės, taip sau buvo do- ros, bet pašokusios su mielu noru išmes- davo po stikluoką; mat, jau toks dievobai- mingųjų paprotys, kad be degtinės nėra linksmumo.

Tokios gyvenimo aplinkybės man la- bai nepatėkdavo. Todel vasaros laike, nors ir labai gospadinei tas netėkdavo, bet aš šventadieniais visados išėidavau į laukus bei į miesto sodą pakvėpuoti tyru oru ir raudus ramia vieta, paskaityti laikraštį.

Nuo Vilko ant Meškos

Bet kaip patarė sako, nuo vilko bėgti ant meškos užbėgti. Taip tankiai ir man

atsitėkdavo, kada, vengdama tų šokių, išėidavau į laukus. Mat, šioj "moralybės" ir "doros" šalyje, jeigu pamato moterį ar merginą vieną lauke arba miške, tai vietiniams gyventojams matosi stebūklas. Ir ka- zin ar rastum nors vienoje šalyje tokius nachališkus vyrus, kaip čia. Būdavo išėini į sodą ir atsisėdi; jeigu su drauge, dar nie- ko, bet jeigu viena, tai pirma apžiūri, kad niekur nesimatytų nei kokio vyro. Bet tik pradėdi laikraštį skaityti, o žiūrėk, tarsi iš žemės, išlenda ir atsisėda šalyje arba prie- šais, taip kad negali nei akių nuo laikraš- čio atitraukti: jeigu tik kilstelėjai akis, tai čiutabakis ir merkia akį, tabaką atrajoda- mas (kramtydamas).

Vieną sykį sode tai stačiai buvau už- pulta, bet laimė, kad pasipynė sodo sargas, kuris susarmatino ir pravarė užpuolikus. Kitą sykį su drauge lauke buvome užpul- tos, bet pasisekė pabėgti.

Vyrų Skirtumas Čia ir Rygoj

Prisimenu, Rygoje nueidavome su draugėmis į ežerą ir maudydavomės su Jėivos drabužiais. Vyrų kitoje vietoje maudydavos, ir jeigu sykiais vyriškiams reikdavo praėiti pro tą vietą, kur moterys Jėivos drabužiuose maudydavos, tai iš tolo aplenkėdavo tą vietą. Bet jeigu čia (Ame- rikijoje) moterį pamatytų maudantis su Jėivos kostiumu, tai vyrai stačiai pasiūstų.

Žiemą dar Blogiau

Nors ir vasaros laike mano gyvenimas karčiame buvo neužvydėtinias, bet visgi rasdavau būdą šiaip taip išvengti tų girtų šokių. Bet nepalyginamai blogesnė aplinkybė reikėdavo praleisti žiemą. Sava- me kambaryje būti šalta; išėiti nėra kur. Tai subatvakariais ir nedėdieniais, apsi- ruošusi ir savo kambarį apvaliusi, turi bū- ti virtuvėje, o čia šokiai. Todel, kad atsi- kratyti šokėjų, reikėdavo daryti kai koks šposas. Aš darydavau taip: Apriėdavau sveiką kojos pirštą ir sakydavau, kad labai skauda ir apsiadavau šliurėmis; tas ir pa- gelbėdavo, nereikėdavo šokti. Bet kad gauti vietą paskaityti laikraštį, tai negalė- davau išrasti būdo. Nes kambaryje šalta, virtuvėje užia, geria, šoka. Tai laikraštis palėkdavo skaityti dirbtuvėje laike pietų. Bet ir virtuvėje būti taip įkyrėdavo, kad prisėidavo į šokti išėjimo. Ir aš, nors ta- da jau ir nebuvau karšta katalikė, bet reikėdavo pasirinkti vieną iš dviejų: arba būti virtuvėje ir rūkyti save tabako dū- muose, trūkintis alkoholio gazuose ir klausytis "muzikos" ir trukšmo girtų šokė- jų, arba, kad išvengti to viso ir valandėlę pabūti ramiau, tai eiti į bažnyčią ant miš- parų. Ir aš pasirinkdavau antrą. Ir taip, girtuokliai mane priversdavo lankyti baž- nyčią.

"Laisvamanių" Baliuje

Vieną sykį vasaros laike buvau už- kviesta ant taip vadinamo baliavo, pas to- kius žmones, kurie save vadindavo laisvam- aniais. Todel žingeidumo dėlei sumaniau nueiti ir pažiūrėti, koks bus skirtumas laisvamanių ir katalikų tarpe. Tame ne- lėdienyje oras buvo labai karštas, kamba- riai pas baliavo rengėjus nėra taip dideli, o žmonių susirinko daugybė; nekurię gal ir ašvesni, bet didžiama man jau žinomi katalikai. Stalai apstatyti degtine ir alu- ni. Iš sykiu dar nieko, bet toliau, kaip pri- sigėrė, kad pradėjo kalbėti, kaip žemiau- sios rūšies blyvzgos. Man pasirodė, kad aš ne baliuje pas laisvamanius esu, bet paltosios vergijos namuose, nes tokios kal- bos ir kiti apsiėjimai gal tik tokiose vieto- se yra priimtini. Kadangi diena ir taip buvo karšta, o čia iš vidaus degtinė kaiti- na, tai žmonėliai taip sušilę, vienmarški- niai ir visi šlapi. Tai vargšai, pamislėjau sau, sušyla bedirbdami, bet dar labiau su- šyla, pakol pradirba. O ant rytojus susi- raukę, supykę, kaip devynios pėtnycios. Ir aš, būdama tame baliuje, patyriau, kad nei- kokio skirtumo tame amate nėra laisvamanių ir katalikų tarpe. Kai kurie iš tų ne- va laisvamanių, kad pasirodyti katalikams, kad jie daug supranta, dar bandė kalbėti apie revoliuciją. Bet aš, pažiūrėjusi į jų veidus, pamaciau, kad visa ta jų revoliuci- ja susikrausčiusi į nosis. Nes jų nosys žy- di melsvai-raudonais žiedais. Ir aš nemis- liju, kad gali būti tikrai laisvas žmogus tas, kuris taip vartoja svaigalus. Nes supras- ti laisvamanybę reikia tyru ir sveiko proto, kurio girtuokliai neturi. Jau pats vartoji- mas alkoholio daro juos vergais tų nuodų, ir jų smegenys yra pavergtos ir suparaly- žiuotos.

Nežinau, kaip kitur, bet pas mus tai labai jie nepastovūs: šiandien laisvamani- ais, o rytoj, žiūrėk, jau keliaklupsčioja prieš kunigą, net su liudininkais, kad pri- parodyti, kad jis yra geras katalikas. Ir taip nieko rimto su girtuokliais negalima atlikti, ir jais negalima pasitikėti nei dar- be nei kalboje, nes jų visas veikimas dvi- sianamė gyvenime, tai pletkai ir melavimai. Pa aš pati patyriau iš jų gyvenimo. (Būs daugiau).

PAŽVELGUS ATGAL

1917 m. kovo mėnesį Rusijos darbo laudis sukilo prieš des- potų Romanovų viešpatavimą, ir padarė galą per šimtmečius slėgusiam darbininkijai cariz- mui.

Visuose centruose susiorganizavo Darbininkų ir Kareivių Atstovų Tarybos (Sovietai). Tačiau, kada darbininkai ir kareiviai kovėsi prieš carizmą, tai buržuazija irgi nemiegojo—VOGESI Į VALDŽIĄ.

Iškarto Dūma, Miliukovas, Gučkovas ir kiti buržuai ir jų įstaigos manė revoliuciją leng- vai išromyti, tik pakeisti carą Nikolajų jo broliu Michailu, ir viskas būtų baigta. Bet jie apsiriko; revoliucija šlavė carizmą jau ant visados; darbininkų ir kareivių ūpas buvo prieš carizmo sistemą, o juos tuomi keliu vedė, "štymavo" bolševikai.

Buržuazija matydama, kad carizmas grūva, kad Michailas negalės carauti, griebsi pati organizuoti savo buržuazinę, ne- va respublikinę Laikinąją Val- džią. Tokiu būdu ir susidarė dviguba valdžia — laikinoji valdžia ir Sovietai. Ir ši padė- tis viešpatavo net iki lapkričio mėnesio, t. y. iki to laiko, kada įvyko antroji revoliucija — Proletarinė Revoliucija.

Darbininkų Priešai Sovietuose

Kadangi laike kovo revoliuci- jos į Sovietus didžiūmoje pate- ko darbininkų klases neprie- teli — menševikai ir eserai (so- cial-"revolucionieriai"), tai šios abi įstaigos gražiai sugy- veno ir bendrai ėjo prieš darbininkus ir valstiečius. Tiktai bol- ševikų frakcijos Sovietuose kovo- jo už darbininkų klases lais- vę, taiką ir atidavimą be jokio išpirkimo žemių valstiečiams. Todel Sovietuose ėjo smarki kova, kuri baigėsi tuomi, kad iki lapkričio mėnesio visuose cen- truose, visuose svarbesniuose Sovietuose bolševikai jau turėjo didžiumą; ir tada jie išklė obalsį "VISA GALIA SOVIE- TAMS!" po kuriuomi ir laimė- jo proletarinė revoliucija per- galę.

Atnaujintas Karas

Pabaigoje birželio mėnesio 1917 m. buržuazinė valdžia su niekšu Kerenskiu priešakyj vėl buvo pradėjus puolimą karo lauke ant Austrijos ir Vokietijos, tikslu užkariaut Rusijos buržuajms nuo Turkijos Kon- stantinopolį su jo priepilauko- mis Bosforu ir Dardaneliais, Austrijos Galiciją ir Vokietijos Rytų Prūsiją; tačiau karo lauke neturėjo pasisekimo; rusų armijos pradėjo greitai trauk- tis, o vietomis bėgti. Nes Rusi- joj kaip liaudis, taip ir armija jau buvo nusistaciusi prieš ka- rą; dar caro valdžia buvo ver- šinama po obalsiais: "Šalin ka- ras!" Mums reikia taikos, lais- vės ir duonos!" Prasiėdėjo Ru- sijos smarkus prieškarinis ju- dėjimas. Bolševikų (Komunis- tų) Partijos kaip Centro Kom- itetas, taip ir kitos atsakomino- zos įstaigos griežtai pasmerkė karą ir Laikinąją Valdžią. Kom- unistai tuo pačiu kartu pradė- jo smarkią agitaciją už perrin- kimą jų Sovietų, kurie užgry- buržuazinės valdžios žingsnius, nes buvo aišku, kad per menš- evikai ir eserai, kurie dar sėdė- jo Sovietuose, jau buvo nustoję pasitikėjimo darbininkų masė- se.

Už Ką Kovojo Bolševikai

Sovietuose bolševikų frakci- jos kovojo už laisvę darbininkų klasei, atidavimą valstiečiams žemių be jokio atlyginimo ir už panaikinimą buržuazinės priva- tinės nuosavybės, bet ten dar būdami menševikai ir eserai di- džiumoj, visus šiuos bolševikų darbininkams naudingus suma- nymus atmėsdavo; aišku buvo, kad būtina reikia tuos niekus išvyti.

Liepos Dienos Petrograde

Gyvenimo sąlygos darbinin- kams buvo labai sunkios; jų pritarimas bolševikams vis au- go, nes visi rimtesni darbinin- kai atsuko savo akis į Bolševikų Partiją, kaip vienatinę par- tiją, teisingai ginančią jų klai-

nius reikalus. Ir liepos 16 (3) dieną Petrograde prasidėjo mil- žiniškos darbininkų demonstra- cijos su obalsiais: "Šalin karas! Šalin buržuai ministeriai! Visa Galia Sovietams! Fabrikai darbininkams! Žemės valstie- čiams!" Bet tos minios dar ne- buvo organizuotos, jos dar tik stichiniai buvo išsiveržusios. 16 —18 dd. liepos Petrograde ėjo kova tarpe darbininkų ir bur- žuazinės valdžios; krūvinus su- sikirtimus išprovokavo buržuazija, kad paskandinus darbinin- kų judėjimą kraujuose. Bur- žuazijos jėgos Nevsko prospek- te šaudė ramius darbininkus de- monstrantus. Areštavo jų va- dus. Padarė užpuolimus ant bolševikų laikraščių "Pravdos" ir "Trud" spaustuvių ir jas iš- draskė, ten d. Voinovą užmušė tik todėl, kad jis nešėsi laikraš- tuką "Listok Pravdy". Išdraskė Bolševikų Partijos Centro Kom- itetą įstaigą ir kitas part. įstaigas.

Šis darbininkų judėjimas ir buržuazijos puolimas dar kartą privodė darbo minios, kad jeigu jos nori turėti laisvę, taiką ir panaikinti išnaudojimą, tai turi paimti visą galią į savo rankas. Bet kad užkariavus galią nuo organizuotos buržuazijos, tai reikia ir patiems būti organizuotiesiems.

Bolševikų Nusistatymas

Bolševikų Partija šiuom lai- ku pilnai suprato, kad ji dar neturi pakankamai spēkų galios užkariauimui, todėl stengėsi pa- verstį tą darbininkų judėjimą į rimtai ramų prisirengimą, or- ganizavimąsi tolimesnei kovai.

Social-pardavikai su Neprieteliais

Buržuazinę Laikinąją Val- džią gelbėjo ne tiktai buržuazi- ja, bet ją gelbėjo ir išdavingi menševikai ir eserai. Kada buržuazinė valdžia sustiprėjo, ir pradėjo baisy puolimą ant or- ganizuotų darbininkų. Kron- stadta baltisai buvo sunaikintas už tai, kad jūrininkai ėjo su bolševikais. Baltijos jūrų lai- govų jūrininkų atstovai buvo areštuoti; jų centro komitetas išvalkytas, revoliuciniai jūrinin- kai sugrūsti į kalėjimus ir tvir- toves. Monarchistas generolas Kornilovas padėtis į augščiausią karo komendantą; jis tuo- jaus patvarkė šaudyti iš ka- nuolių ir mašinių kanuolių tuos kareivius, kurie atsisakys kariauti. Mirtis politiniams priešams įvesta. Petrograde pa- daryta daugelis areštų ir areš- tuota dd. Kamenevas, Trockis, Lunačarskis ir daugelis kitų. Buvo įsakyta areštuoti dd. Leninas ir Zinovjevas, ir tik BP. Cent. Komitetui patvarkius, jiedu pasislėpė ir gyveno būdo- je (palapinėje).

Medžioklė prieš Lenina

Laikinoji Valdžia buvo pa- skyrus net 200,000 aukso rub- lių tam, kas sugaus bei užmuš Lenina. Buržuazija, apdauzys Bolševikų Partiją, tuojaus puo- lė ant profesinių sąjungų ir fabrikų komitetų ir pradėjo a- reštuoti jų vadus. Kontr-revo- lucinės bangos ritosi per visa šalį, grūmodamos sunaikinti vis- kus darbininkų ir valstiečių iš- kovojimus ir sugrąžinti monar- chistinę tvarką.

Vienok darbininkų ir valstie- čių minios, taipgi kareiviai po vadovybe Bolševikų (Komunis- tų) Partijos sugebėjo atmušti kontr-revoliucijos puolimus ir priėngė plačias darbininkų minias galutinai kovai už pasi- liuosavimą iš po buržuazijos jungo.

Lenino Žodžiai

Drg. Leninas po liepos dienų rasė sekamai: "Rusų revoliucijos pamokos: darbo minios nėra išsivadavi- mo iš geležinių karo spąstų, ba- do, pavergimo iš pusės dvarin- kinkų ir kapitalistų, kitame, kaip tik visiškaime nutraukime ryšių su partijomis socialistų- revoliucionierijų ir menševikų, aiškiaime supratime jų pardu- kiškios rolės, atsiskakime nuo bent kokiu susitarimų ((san- taravimų) su buržuazija, grie- žtame perėjime į revoliucinį darbininkų pusę. Revoliuciniai darbininkai, jeigu jus paturės varginesnį valstiečių, tik- tai, kaip tik, turite sulaužyti ka-

pitalistų pasipriešinimą, nu- vest laudį prie žemės užkaria- vimo be atparkų, prie pilnos laisvės, prie nugalėjimo bado, prie užbaigimo karo, prie tei- singos ir tvirtos taikos."

Gyvenimas patvirtino teisi- gumą d. Lenino išvadų; tik jo nurodytu keliu liaudis eidama įgijo laisvę ir baigė karą.

Mūsų Pareiga

Draugai ir draugės darbinin- kai, minėdami 10 metų nuo lie- pos įvykių Rusijoj; suglaski- me eiles mes čia, Amerikoje, po Amerikos Darbininkų (Komunis- tų) Partijos revoliucine vē- liava—tai vienatinė leninistų Partija šioj šalyj.

Lai staugia visokio plauko darbininkų priešai ant komuni- stų (darbiečių); mes gi, drau- gai ir draugės, siekime savo

tikslų—kovos už organizavimą darbo minų delei pasiluosavi- mo iš buržuazijos jungo.

D. M. Solonkaus.

P. S. Vėliaus plačiaus pa- kalbėsime apie vystymąsi mūsų revoliucijos. Kas dėl liepos die- nų įvykių, kiekvienas ir įsakyje- na plačiau atras knygoje "LE- NINAS", ALDD. šio mėn. leidinyj.

Londonas.— 17 plaukikų abiejų lyčių pasirengę plaukti per Anglijos kanalą į Francijos. Jų tarpe yra Zittenfeld seserys, 13 metų amžiaus dvygnukės, ameri- kietės, kurios neseniai al- plaukė Hudsono upę iš Al- bany į New Yorką.

TEMYKIT VISI SCRANTONIEČIAI IR APIELINKĖ

GRAŽUS IR SMAGUS PIKNIKAS

Rengia Rusų Darbininkų Savišelpinė Draugija

Nedėlioje, 31 d. Liepos-July, 1927

RUNASO FARMOJE

Vaziuok Northern Electric Linija ir išlipk ant Hollow Av.

SOKIAI—PRAKALBA—ŽAISLAI

Kviečiame atsilankyti skaitlingiausiai ir linksmiausiai praleisti tyrame ore. Išgirsite svarbią prakalbą.

JERSEY CITY, N. J.

LINKSMAS PIKNIKAS

Rengiamas Dvieju Zymiu Draugiju: A.L.D.L.D. 16 Kuopos is Jersey City, N. J., ir L. P. Klubo is New York, N. Y.

IVYKS SUBATOJE, 30 DIENĄ LIEPOS-JULY, 1927

Visiems gerai žinomoj vietoj WASHINGTON GROVE PARKE

Piknikas prasidės 3 val. po pietų ir trauksis iki 2 val. ryto

Bus lenktynės bėgime; bus garsusis lošimas kendėmis ir daugybė kitokių žaislų. Beje, viduryje parko yra milžiniško didumo prūdas, su daugybe įvairios rūšios žuvų, ta- mylintieji žuvalti galės atsivežti meškeres ir prisigaudyti žuvų. Sokiams grieš puiki orkestra.

ŽANGA 50 CENTŲ YPATAI

KELRODIS: is New Yorko, nuo Christopher St., persikelkite per Hudson upę į Hoboken ir Lackawanna stotyje paimkite gatvėkarį su už- rašu "Passaic" ir važiuokite iki parkui. Nuo Exchange Pl. paimkit Hudson karą iki Transfer Station, paskui paimkit Passaic karą iki parkui. Nuo Journal Square reikia imti Hudson Boulevard busą iki Transfer Station, paskui paimt Passaic karą iki parkui.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Cia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaist- tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinis laikas.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST.—DETROIT

ROJAUS Grozybės Lašai

Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai var- tok Rojaus Veido Grozybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Veido Grozybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Veido Grozybės Lašai suteikia tikrą gamtinę gražumą, malonią išvaizdą ir skaisit veidą. ROJAUS VEIDO GROZYBES LASUS VARTOJA VISI—KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI

Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grozybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaisitų ir malony, atsieis Jums tik vienas doleris (\$1.00) už bonketę, kurios užteks jums ilgam laikui.

Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris praš- lina šlakus ir visokius rudus plėtmus, nedaro skurto kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas pa- siudoda po \$1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido Grozybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pi- nigus visuomet išpirkit Money Orderį bei \$2.00 regist- ruotame laiske.

Reikalaujami Agentai; Geros Išlygos. Atsišaukite!

Siųsdami pinigus su savo adresu užrašykite:

J. J. STROSSELL

Distributor, Dept. D

122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siūncia Jums \$....., už..... malonėjai man prisigat..... R. V. G. L. ir..... muilą su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas.....

No.....

Miestas.....



VIETOS ŽINIOS

VISI DRAUGAI BUS PIKNIKE

Matomai, S.L.A. Penkto Ap- skricio piknikas, kuris įvyks nedėlioje, liepos 31 d., 1927 m., Floral Parke, 4227 Hud- son Boulevard, North Bergen, N. J., — bus sekmingas. Visi apie jį kalba. Nariai ir ne nariai rengiasi važiuoti, nes čia netoli, o vieta puiki. Vienas mano "frentas" ve kaip kalbėjo, kuomet paklausiau: —Na, drauge, tai kur nedėlioje? —Kaip tai kur? —Jis už- riovė.—Nugi ir Džerzė. —A, ten piknikas, rodos, bus. —Suprantama, piknikas, Floral Parke, rengia S.L.A. Pentkas Apksritys. —Ar bus ir programa? —aš paklausiau. —"Sure" bus programa. Kalbės Dr. Kaskiaučius, dai- nuos Arlauskas, apie penki chorai ir Lyros mižinas, iš Maspeth'o. Be to, puiki salė ir Retikevičių orkestra del šo- kių. —Lietus, rodos, jau išbiro, tai gal bus graži, tad ir pik- nikas bus sekmingas. —Be abejonės, kad nelys. Iš mūsų stabus jau ruošiasi visa šeima, būkite jūs ir kitus ra- ginkite būti. Taip ir užbaigėme pasikal- bėjimą su žodžiu—važiuosi- me.

Rakandžiai, Gruzdžių Valsė.

Neatsargumo Aukos

Rakandžių kaimo piliečiai, Stasys Preikšas ir Šiaulys dar nuo karo laiku turėjo kanu- lės granata. Pagaliau, jiedu užsimanė ją išardyti ir sprogs- tancias medegas panaudoti sa- viems reikalams. Kaip tik pra- dėjo ją kalinėti, tuojaus ji sprogo. Pilietai šiaulį sudraskė į smotelius, o Preikšai nunė- sė pusę galvos ir abi kojas, kuris ant vietos žuvo. Gi jo broliui, kuris netoli nuo tos vietos bu- vo, taip užtrenkė ausis, kad ir dabar nieko negirdi ir neži- na, ar jis atgaus girdėjimą, ar ne. Tai vis neatsargumo ir vai- kiškumo pasekmės. Reikia pasakyti, kad Preikša buvo neseniai sužeistas, kuomet darė "operaciją" rankinei granatai, nuo karo laiku užsilikusiai. Šis nelaimingas atsitikimas lai būna pamoka tokiems, kur- ie mėgsta griebtis panašių "operacijų".

Winnepigo Lakstingala.

Lietuvos Darbininkų Rėmimo Kom. Apyskaita

Chicago, Ill., per J. Bendokaitį \$14.00  
Benton, Ill., per U. Gvergziene 6.00  
Philadelphia, Pa., S.D.L. Rep. Klubas, per J. Rutkauską 44.75  
Chicago Heights, Ill., ALDDL. 88 kp. per J. Albauską 5.00  
Schenectady, N.Y., per Z. Gu- dzinskiene 7.28  
Rumford, Me., L.U.K. Draugystė, per A. Kila 13.70  
Brooklyn, N.Y., LDSA 111 kp., per A. Bieliauskienę 5.00  
Bridgeport, Conn., LDSA, 35 kp., per J. Mockaitį 8.45  
Luther, Mich., J. Podziūnas 2.00  
Chicago Heights, Ill., Liet. Dramos Draugystė per J. Alban- ską 10.00  
Chicago Heights, Ill., Liet. ū- kėšų Klubas per J. Albanską 5.00  
Rockford, Ill., Penkių draugijų surengtame mitinge per W. Evans 39.05  
Williamette, Ore., per J. Matleckį 8.00  
Chicago, Ill., Liet. Teatr. Draugystės Rūtos No. 1 per J. Deveikį 21.76  
Inkerman, Pa. S.L.A. 79 kp., per J. Jakucionį 5.00  
Schenectady, N.Y., Nemuno Draugystė, per P. Romaną 10.00  
Detroit, Mich., per P. Jačionį 15.55  
Detroit, Mich., per A. Adomaitį 12.10  
Montello, Mass., Liet. Taut. Nėmimo Draugystė per G. Si- maitį 2.90  
Chicago Heights, Ill., S.L.A. 255 kp., per P. Bekėžą 18.00  
Yonkers, N.Y., ALDDL 172 kp., per J. Surojį 5.00  
Stanford, Conn., W. Diesney Carnegie, Pa., A.P.L.A. Centras, per J. Gataveckį 5.00  
Shenandoah, Pa., LDSA 62 kp., per S. Reikauską 4.75  
Hudson, Mass., L.P.P. Draugystė, per M. Parednį 16.45  
Chicago Heights, Ill., G. K. Draugystė, per J. Albanską 10.25  
Chicago Heights, Ill., Liet. Dain. Muz. Klubas, per J. Albanską 10.00  
Kenosha, Wis., Liet. Balso Draugystė, per J. Maciulį 4.00  
Buffalo, N.Y., per Ig. Karpau- vicių 6.75  
Rockford, Ill., Liet. ūkės. Polit. Klubas, per J. A. Platukį 17.45  
Roseland, Ill., Priešais. Taryba per A. Maziliauską 9.30  
Baltimore, Md., V. Stankevičius 2.50  
Baltimore, Md., J. Balsys 1.00  
Rochester, N.Y., L.D.P. Kliu- bas, per J. Švedą 36.00  
Worcester, Mass., per E. J. Repešnę 8.00  
Arlington, Mass., Liet. Sūnų ir Dukterų Draugystė per P. Rudoką 20.15  
Montello, Mass., F. Čereška 1.00  
Montello, Mass., P. Turskis 1.00  
Cleveland, Ohio, LDSA. 24 kp., per A. Petrauskienę 5.00  
Chester, Pa., P.P. Slajus 5.00  
Schenectady, N.Y., Britės Draugystė, per Lukševičių 5.00  
W. Frankfort, Ill., A.P.L.A. 38 kp., per J. Skakvilą 5.00  
Elizabeth, N.Y., LDSA. 4 kp., per M. Ražauskiene 23.00  
Hudson, Mass., Liet. Klubas, per F. Grybą 14.91  
Rochester, N.Y., LDSA., 26 ir ALDDL 50 kuopos, per A. Balzarūtę 15.25  
Buffalo, N.Y., M. P. Bacevičius Portage, Pa., ALDDL 202 kp., per J. Ambrazevičių 15.00  
Portage, Pa., S.L.A., 48 kp., per J. Ambrazevičių 5.00  
Portage, Pa., LDSA., 126 kp., per Ambrazevičių 5.00

TEISINASI, KAD JI BUVO NETEKUSI PROTO

Neseniai 45 metų amžiaus Katarina Barrettiene nušovė Millie Moorienę, 44 amžiaus senumo. Jos susipyko už vy- rus. Dabar Barrettiene prieš teisėją aiškinasi, kad ji tuo lai- ku netekus proto iš perypki- mo, ir todėl nudėjusi savo "draugę". Ir šitas argumen- tas bus vartojamas teisme, kad išgelbėjus Barrettiene nuo e- lektros kėdės. Teismas įvyks už dešimties dienų.

NUSOVĖ NEKALTĄ ŽMOGŪ

New Yorke tarpe 135th St. ir 3rd Ave. smarkiai lėkė auto- mobilus, kuriame sėdėjo du vyrai ir viena moteris. Poli- cistas norėjo sulaukyti, bet au- tomobilus nesustojo. Tuomet policistas paleido šūvį ir nukir- to jauna vaikina. Harold Pryora. Policistas sakosi, kad jam atrode, kad būk jį kas nors šovė iš automobiliaus, bet pasirodo, kad niekas jį jį nešo- vė, o jis nudėjo nekaltą žmo- gų.

JAU DABAR PRIMENAME APIE TAI, KAS BŪS RUGPJŪCIO 7 D.

Idant nepamiršumėte, tai dabar primename, jog rugpjū- čio 7 diena įvyks didelis išva- žiavimas, ruošiamas Ateities Ziedo Draugijėlės, Forest Par- ke. Programa išpildys patys jaunuoliai. Taip pat dalyvaus ir garšioji mandalynų orkestra, po vadovybę d. Budrevičiaus. Bus pora gerų kalbėtojų.

Jaunuolis.

"MAMYTE, AŠ MIRŠTU." Liepos 27 d. teatre ant 48th St., New Yorke, baigiant lošti veikalą "The Squall", pasigir- do balsas ant estrados: "Aš mirštu, mamyte, aš mirštu." Aktoriai visi nustebo suziuro į vieną pusę ir pamatė, kad lo- šėja panelė June Mathis, su- dribo ant grindų. Junė ant vietos mirė nuo širdies ligos. Susijudinus publika tykiai ap- leido teatrą.

PHILADELPHIEČIŲ ATYDAI

BEN GOLD  
Kajliasiuvių Unijos Vadas kalbės apie kajliasiuvių streiką ir apie moteriškų drabužių darbininkus

Piknike

Nedėlioje, 31 d. Liepos-July, 1927  
MAPLE GROVE PARKE  
Dalyvaus Freilheit Maždolynų Orkestra ir Ukrainų ochoras.  
Imkite No. 50 karą ant 5th St. ir išlipkite ant Olney Avenue.

HIGH BRIDGE, NEW JERSEY

THE AMERICAN HOTEL  
KAZIMIERAS KUMAUSKIS  
Savininkas

Švarūs, šviesūs ir tinkamai išforniūti kambariai už žemą kainą. Dienomis ir vakarais patarnaujame gerai pagamintais valgiais.

ŽINOKITE, KAD ČIA YRA TYRAS ORAS IR PUKUS PASIMAUDYMU EZERAS  
Tai geriausia vieta praleidimui vasaros vakacijų.

Table with names and amounts: Rumford, Me., LDSA 65 kp., per E. Kiaurakiene 15.00; Chester, Pa. V. L. P. Klubas per J. Puvaskį 11.70; Brooklyn, N. Y., J. Balčiūnas (trijų dienų uždarbis) 18.00; Brooklyny, N. Y., P. Dovydaitis (trijų dienų uždarbis) 15.00; Elizabeth, N. J., TDA. 8 kp. per V. Petrašiūniene 10.00; Hartford, Conn., per drg. Andriūšius 10.00; Donora, Pa., J. Urbonas 1.00; W. Frankfort, Ill., S.L.A. 191 ir ALDDL 148 kuopos per A. P. Deveikį 22.05; Pittston, Pa., ALDDL 12 ir LDSA. 88 kuopos per A. Valinčių 12.50; Wilkes-Barre, Pa., per J. Staš- kevičių 27.75; Westville, Ill., S.L.A. 18 kuopa per A. Stočkų 16.17; Detroit, Mich., per P. Jočionį 32.62; Cicero, Ill., per L. J. Bajorūną 9.34; Cicero, Ill., per J. K. Dantą 14.46; W. Frankfort, Ill., Liet. Sūnų Dr-tė per V. Ruginių 26.80; W. Frankfort, Ill., Liet. Dr- jų Saryšis per V. Ruginių 13.07; Roseland, Ill., Priešaisištinė Taryba per A. Maziliauską 7.85; Chicago, Ill., TDA. LS. 3 kp. per S. Vešį 11.12; Brooklyn, N. Y., S. Damb- rauskas 1.00; Edgewater, N. J., K. Danielis Scottville, Mich., F. Zukas 5.00; Westville, Ill., 5v. Kazimiero Dr-stė ir S.L.A. 223 kuopa Worcester, Mass., Beniras Priešaisištinis Komitetas per Ig. Urmona 25.00; Riverside, N. J., ALDDL 142 kuopa per A. J. Strepeikį Brooklyn, N. Y., K. Sinkevi- čiūtė 36.04; Baltimore, Md., TDA. 27 kp. per J. Stanių 15.00; Zeigler, Ill., LDSA. 114 kp. per A. Ivanauskienę 15.00; Chicago, Ill., Simano Daukan- to T. J. Klubas per J. Jurgelą 14.25; Detroit, Mich., per P. Jočionį 5.75; Hartford, Conn., E. J. Ma- zeika 2.00; N. S. Pittsburgh, Pa. ALDDL 87 kp. per J. Artmana 5.00; Portage, Pa., Liet. Taut. Dr-tė per F. Rožuką 5.00; Toronto, Kanada, per A. Mor- kį 13.75; Waterbury, Conn., D.L.K. Al- girdo Draugystė 10.75; Bridgewater, Mass., ALDDL 71 kp. 20.00; Philadelphia, Pa., J. Kižauskas Port Washington, N. Y., D. Zurlis 2.00; Grand Rapids, Mich., per T. M. Kasickienę 13.35; Melrose Park, Ill., Liet. Sūnų ir Dukterų Dr-tė per J. Budrį 14.90; Linden, N. J., Saulės Pašelp. Dr-tė per G. Kardauską 6.65; Southbury, Conn., J. Pakuši- ai-tienė 1.00; Chicago, Ill., per J. Klastovą Philadelphia, Pa., Lyros cho- ras per J. Mikitą 18.00; Binghamton, N. Y., Šv. Juoza- po Dr-tė per B. Veikšę 15.00; Waterbury, Conn., Šviesos Dr- tė per J. Strižauską 14.50; Nanticoke, Pa., LDSA. 63 kp. per J. Vitkuną 10.00; Seattle, Wash., M. Baltrušaitis New York, N. Y., per F. Blaznelį 4.50; Brooklyn, N. Y., Misevičius per ALDDL 185 kuopa 3.00; Los Angeles, Cal., TDA. LS. 51 kp. per M. Pukį 20.00; Plymouth, Pa., ALDDL 12-tas Apskr. per A. Valūną 17.80; Viso 1,196.87; Pas K. Petrikiene ant rankų buvo 527.62; Viso \$1,724.49; Išlaidos: Pašto ženklėliai 3.60; Už plakatus "Laisvei" 4.82; Už plakatus del Rochester, N. Y., "Laisvei" 3.77; Pasistatę Lietuvon 1,000.00; Pasistatymas 20.00; TDA. Padedęta dalis išlaidų Liaudansko prakalbų maršr. 140.75; Viso \$1,172.34; Viso įplaukų 1,724.49; Išlaidų 1,172.34; Liepos 15 d. lieka pas kas. Petrikiene \$552.15; L.D.R.K. Sekr. V. PAUKŠTYS.

RIAUSĖS KILO KLANIE- ČIAMS PARODUOJANT

GRAND PRAIRIE, Tex. —Subatoj klaniečiams mar- šuojant čia gatvėmis kilo riaušės tarp klaniečių ir jų priešų. Du vyrai likosi su- areštuoti. Keletas asmenų sužeista.

ANGELL BIELIAUSKAS

61-52 Grand Avenue Maspeth, N. Y.

Laisnuotas Graborius

Atėikite ir persitirkinkite, tai tada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsite užganėdinti.

ANGELL BIELIAUSKAS

61-52 Grand Avenue Maspeth, N. Y.

SKAITYKITE ARGENTINOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ "RYTOJŲ"

AR JŪS ŽINOTE, kad Argentino- je kuriasi "Trečia Lietuva", į kurią bėga Lietuvos žmonės tūkstančiais?

AR JŪS ŽINOTE, kad Argentinos lietuviai darbininkai, idant pa- lengvinti savo padėtį ir supa- žindinti platus pasaulio lietu- vius su vietiniu gyvenimu, dar- bininkišku judėjimu, uždarbiai, etc., leidžia savo laikraštį "RYTOJŲ".

AR JŪS ŽINOTE, kad "Rytojus" yra pilnas žingeidžių raštų — žinių ir straipsnių—apie Argen- tinos lietuvių gyvenimą.

JEI TO NEŽINOTE, tai greit už- sirašykite savaitraščį "RYTO- JŲ". Tuomet: sužinosite viską. "RYTOJUS" plačiai rašo apie darbus, darbininkų judėjimą, lietuvių būklę, jų organizacijas ir t. t. "Rytojus" rasite žinių iš viso pasaulio. Kiekvienas Jungtinių Valstijų lietuvių darbininkas turi įsigyti šį laikraštį ir sužinoti, kas darosi "Trečiojoje Lietuvoje".

Kaina metams \$3.00; pusei me- tuo \$1.50.

Prenumeratas siųskite sekam- čiu adresu:

"Rytojus" Puentecito 2333, dep. 2, BUENOS AIRES, Republic Argentina

Telefonas Stagg 9105

Dr. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS  
X-Spindulių Diagnosta

221 South 4th Street (Priešais "Brith Plaza") Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 10-12 prieš piet; 2-3 po piet. Ketvergias ir subatomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekma- dieniais tik su lyg sutarties.

Tele. Lackawanna 2180

OTTO MEYER, M.D.

245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY

Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Tele. Juniper 7378.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliausku biznį darysyt, tai niekad nesigraudi- dinst. Aš parengiu su nau- jausios mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del šermentų. Per mane gali pasilaidot tik už \$150.00—pil- nos šermentys.

ANGELL BIELIAUSKAS

61-52 Grand Avenue Maspeth, N. Y.

Laisnuotas Graborius

Atėikite ir persitirkinkite, tai tada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsite užganėdinti.

ANGELL BIELIAUSKAS

61-52 Grand Avenue Maspeth, N. Y.

M. Žolynas

Užlaikau Cigarų, Cigaretų ir Minkštų Gėrimų KRAUTUVĘ

787 Harrison Ave. Harrison, N. J.

AR TURITE GIMINIŲ LIETUVOJE?

PARDUODU LAIVAKORTES I LIETUVĄ IR ATGAL

Atitraukiu jūsų gimines iš Lietu- vos į Kanadą ir gauname vietos. Parupinu affidavitus, permitus, pasportus ir viską, kas reikia linga kelionėje.

Esu NOTARY PUBLIC

Uštvirtinu visokius legalius do- kumentus. Duodu visokius pate- rimus per savo advokatą.

Įoširunu (apdraudžiu) automo- bilus, stubas ir t. t.

Atdara vakarais nuo 7 iki 9 val.

Mykolas M. Plepys

324 E Street SOUTH BOSTON, MASS. (Kampus E St. ir Broadway) Tel. South Boston 1645 M.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĘ"

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Salties. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir jį grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešio!

URBO LAX TABS (25 centai už skrynutę)

Ar yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkie- tėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatinių ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Įsižadami pinigais su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kurį malonėsit man prisigyti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_ St. or Ave. \_\_\_\_\_ No. \_\_\_\_\_ Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKAI-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudynes su moderniais pagerinimais

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su šviežiu ŠULINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Tur- kiškas ir garo vonijomai kambarys. Didelis, Oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geria- viausiu garantuotu patarnavimu.

Pirtis Atdara Dienų ir Naktį MOTERŲ DIENOS yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 valandos dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 val. dieną iki 12 val. nakties. Telefonas Pulaski 1090 Manadžeris M. TEITELBAUM 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

SVARBI ŽINIA

Paroduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier- nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pir- kimo aktus ir kitokius raštus. Siun- čiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusi- ją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.

Atsargu: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams va- žiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jū- sų gimines ir pažįstamus, kaip vy- rus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sa- žiningas, saugus ir greitas. Ypač mer- ginoms, kaip ir visiems kitiems ke- lėjviams Kanadoje parupinu geras apsiistojimų vietas. Iš toli, ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS 177 Park St., Hartford, Conn.

LIETUVIŲ BARBERNE

Geriausia Išsispacializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams Greitas ir priimnus patarnavimas.

FRANK'S BARBER SHOP P. VALAITIS, Savininkas. 416 Lorimer Street Prieš "Laisvės" spaustuvės duris, Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS Seniausią Įstaiga

Turėdami koki nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mūsų duoną siunčiamą ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2376

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2320 J. GARŠVA

Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo au- tomobilus ir karietas veselėjoms, krikštynomis ir pasivažinėjimams.

231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebkingu žolių vertės tūkstančio dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikiška, jeigu jis yra apim- tas kokios nors ligos bei vidurių su- ziedimo? Toks žmogus yra susirau- kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu- nių apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštin kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokiū nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų li- gų ir atgaut savo sveikatą.

Valstžolės yra nuo sekantių ligų: vidurių užkietėjimo, sklyvo nemali- mo, nenoro valgyti, stringų ir pečių suka u d d j i m o, patrinkimo, dusulio (asthma), persalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinki- mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugražins sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentį nervų surimą, galvos skausmus, užimą ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamu- s "Nervų Preparatas." Nervų li- ga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai li- gai kelia ir suteikia žmogus ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygų kataloga. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS 25 Gillet Street, Spencerport, N. Y.

Telephone Stagg 0783 J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.



# GELBEKIME SACCO IR VANZETTI

## VIETOS ŽINIOS

### TIK MILŽINISKI PROTETAIS IŠGELBĖS SACCO IR VANZETTI

Massachusetts valstijos gubernatoriaus Fullerio tyrinėjimas Sacco ir Vanzetti bylos beveik pasibaigė. Sakoma, kad jis jau raso nuosprendį. Tyrinėjimas buvo vedamas slapta. To užtenka, kad suprasti, jog kur nors šio yra pakastas. Ką ta slaptystė? Juk draugai Sacco ir Vanzetti nebijo apginti save visoje švietose. Kodėl gubernatorius ir jo prieteliai tos sviesos bijo? Kodėl jie neduoda plačiai visuomenei matyti ir žinot, kaip kas liūdiėjo prieš ir už nuteistuosius?

#### Nuteistųjų Draugai Labai Susijudinę

"Jau net Bostono Sacco ir Vanzetti Gynimo Komitetas", sako Rose Baron, sekretorė New Yorko Greito Veikimo Komiteto, "kuris visados buvo neprieklausn plačios visuomenės demonstracijom, šiandien išleido atsisaukima, kad visur darbininkai sukeltų naujus protestus ir reikalavimus laisvės dėl nuteistųjų. Laikas labai trumpas, o pavojus labai didelis. Čia reikia ne vieno protesto, bet daugybės protestų po visą Ameriką, jeigu norime išgelbėti iš mirties nasrų Sacco ir Vanzetti."

Visi labai susirūpinę. Ištikrųjų visos gubernatoriaus slaptybės nieko gero nerūškia dėl nuteistųjų.

#### Protestų Bangos Po Visa Amerika

Liepos 31 diena paskirta milžiniškiems protestams ir reikalavimams Sacco ir Vanzetti paliuosavino. New Yorko protestai įvyks penktadienį, liepos 29 dieną, vakare. Tą dieną yra ruošiamos net penkios demonstracijos po atviru dangum. Demonstracijos įvyks šiose vietose:

Brooklyn, Williamsburg, Grand St. Extension ir Havemeyer St. kampas.  
Brownsville (irgi Brooklyn), Stone ir Pitkin Ave. kampas.

New York City, Bronx, 163 St. ir Prospect Ave. kampas.  
New York, žemutinėj miesto dalyje, 10th St. ir 2nd Ave. kampas.

New York City, Harlem Sekcijoj, 110th St. ir 5th Ave. kampas.

#### ZODIS I SACCO IR VANZETTI DRAUGUS IR PRIETELIUS.

Visi, kurie trokštate pagelbėti paliuosaut Sacco ir Vanzetti, prieš šio didelio tikslo prisidėkite nors menkučiu darbu. Kaip jau žinote, penktadienį, liepos 29 d., įvyks 5 demonstracijos New Yorko ir Brooklyn. Tas demonstracijas reikia išgarsinti.

Pagelbėkite, draugai, lapelius išdalinti. Šiandien atėikite į "Laisvę" ir pasiimkite lapelių dalinimui.

Lapelius dalinti galima suba "nuo stubos arba prie eleveiterių, požeminių traukinių ir gatvekarių stotijų.

#### ŠIANDIEN TAMOSIUNIENĖS LAIDOTUVĖS

Šiandien, 28 d. liepos, 9:30 val. ryta, L. Tamosiuniėnės laivonas bus išlydėtas į Mount Olivė kapus, Maspeth. Lavonas randasi pašarvotas po No. 35 Devoe St., Brooklyn.

#### DAR APIE DRAUGO PELECKO SUŽEIDIMĄ

Pirmadienį, apie 3 val. po pietų, The Waterbury Co. dirbtuvėje, tai yra, draugai, kuri randasi ant Flushing Ave., drauga Pelecko išliko didelė nelaimė. Nukirstas storois springsinis dratos galas, rieddamasis iškirto Peleckui dešinę akį.

#### Nėra Greitos Pagelbos

Drg. Pelecką nuvedė pas daktarą. Šis apžiūrėjęs pasakė, kad jis nieko negalys daryti, reikia jį gabenti pas akių

daktarą. Pakol prisirengė ir gavo automobilį, tai praėjo 15 minutų. Pagaliaus nuvežė ant Fulton St. pas akių daktarą. To nėra namie. Vėl grįžta atgal pas dirbtuvės gydytoją klausit rodos ir daryt kokią nors pagelbą. Apie 4 valandą pašaukia mane bosas ir sako: "Tave nori matyt ofise pas daktarą tas darbininkas, kuriam nesenai akį sužeidė."

Manau sau, kad tai gal d. Peleckas, kuris norės, kad as pridabčiau jo drapanas, kurios liko šapoje, ar kaip nors kitaip norės, kad patarnaučiau. Nagi, uueinu ir randu, kad draugo Pelecko dar nė neekzaminuoja. Praėjo istisa valanda ir dar neduota jokia daktariška pagelba!

Drg. Peleckas sėdi išbalęs, veidas kruvinas... O daktaras vaikštinėdamas rūko cigara, gi nūrsė ant rašomosios mašinėlės drukuoja kažin ką. Drg. Peleckas sako man: "Jonai, brolau, daryk kokią rodą, kad prie gydytojo dasigaut". Aš užklausu daktarą, kodėl jis jokias tam žmogui pagelbos neduoda. Jis atsakė, kad jis negalys nieko daryti. Girdi, ve adresu, važiuokite pas šitą akių specialistą, pas dr. Sullivan, ant 24 West 71th St., New Yorko mieste.

Kada pasakiau, ar jis negali užtelefonuoti "tekse" arba ambulansą, kad d. Pelecką nuvežtų ten, tai atsakė: "Tekės adreso neturiu, o ambulansas ten neves!"

Tai ve kokia pagelba del darbininko! Draugas Peleckas yra gerai žinomas vietos progresyviams darbininkams darbotovės ir veikėjas. Jis yra Maspetho didžiojo Lyros choro organizatorium.

Drg. Peleckas turi broli Philadelphiaj, rodos, gyvena po num. 111 S. Penn St. ir dirba cukernėj. Labai būtų žera, kad draugai Philadelphiaj, jeigu pastebėtu šitą žinią, apie tai praneštų d. Pelecko broliui. Drg. Peleckas randasi St. Vincent Hospital, 11th St. ir 7th Ave., New York City.

#### Darbininkas.

#### PARDUOTAS STREIKAS DAR NEGIMĖS

Iš didelio šturmo, kurį buvo sukėlė Amerikos Darbo Federacijos lyderiai delei New Yorko gatvekarių, iškeltų ir požeminių traukinių darbininkų, lietaus beveik visai nebuvo. Pasirodo, kad tie vadai streiko nenorėjo ir nemanė šaukti, bet tik blofino ir garsino, kad streikas bus. Jie susiuostė su miesto majoru ir kompanijos agentais ir streiką dar negimusį pardavė.

#### Demokratų Partijos Politikierams Patarnauja

Matote, dabar laikraščiai rašo, pliekia, kad "publika" nuo streiko išgelbėjo ponas Walkeris, miesto majoras, demokratų partijos šulas, istikimas bernas Tammany Hall politikierų. Skelbia, kad jis prikaltėjo abi pusi susitaikyti ir todėl streiko nėra. Taigi, šitas Darbo Federacijos dešiniųjų lyderių blofas, kad jie šauks streiką, buvo sudarytas tuo tikslu, kad duot Walkeriui ir demokratų partijos šaukai progą pasigarsinti, kad jina gina "publikos" reikalus, kad jinai moka suvesti į daiktą darbdavius ir darbininkus, ir t. t.

Nepamirškime, kad 1928 metais bus prezidento rinkimai, todėl abiejų kapitalistinių partijų politikieriai tik zuja visais kampais, idant pasidaryt sau politinio kapitalo.

#### Darbininkai Nieko Nelaimėjo

Darbo Federacijos lyderiai ir Walkeris blofina, kad būk Rapid Transit kompanija prižadėjus nepersiekti tų darbininkų, kurie priklausio prie u. j. n. G. i. kompanijos galvą, ponas Hedley tvirtina, kad jokio tokio prižadėjimo kompanija nepadarė ir atėityje

taip jau smarkiai bus baudžiami unijistai, kaip ir praėityje.

Be to, buvo reikalauta darbininkams algų pakėlimo, o nė centas nepakeltas. Buvo reikalaujama įvedimo sešių dienų darbo savaitės, vietoj dabartinės septynių dienų sistemos, darbininkai nieko negauna ir šiuo klausimu. Žodžiu, darbininkai nelaimėjo nė krislelio. Nelemti lyderiai juos pardavė be jokių ceremonijų.

#### Skebai Traukia Savais Keliais

Kaip jau buvo "Laisvėje" rašyta, pasklydus gandui, kad bus streikas, darbdaviai prisigabeno skebų iš visų Amerikos kampų. Sakoma, kad buvo atvežta net 5,000. Dabar, kai streiko nėra, skebai traukia savais keliais į ten, iš kur buvo suplaukę į New Yorką. Tai žemiausios rūšies visuomenės išmatos, surinktos iš požeminio pasaulio "palocių". Išlūdnos tamsybės ir dabartinės sistemos aukos. Už dolerį juos galima nupirkti bile kada ir bile kokiam darbui.

#### Labai Daug Jaunuolių

Negalima nepabrėžti to, kad skebų tarpe labai daug jaunuolių, stačiai vaikėzų. Vienokios ir kitokios šios gaidynės bjaurios priežastys nustimė juos į gyvenimo bedugnę ir dabar jie parsiduoda darbdaviams kaipo streiklaužiai, skebai. Pastebėta, kad skebų tarpe esama ir tokių, kurie didžiuojasi savo amatu ir mano, kad jie atlieka "didelį darbą", sauniai pasitarnauja Amerikai, lauzydami streikus.

Tai ką reiškia užnuodijimas vaikų proto mokyklose ir bažnyčiose. Daugelio tų jaunuolių tėvai yra darbininkai ir galio su galu negali suvesti, o juo vaikai darbininkų streikais lauzo! Kokia baisi tragedija!

#### Paminė Problema Tebėra Neišrista.

Streiko šiuo tarpu nebus. Bet pamatinė problema pasilikta neišrista, būtent suorganizavimas New Yorko miesto gatvekarių ir traukinių darbininkų. Jie pasilikto bejęgė aukankose galingų kompanijų. Jokių teisių jie neturi.

Ar tokiais jie ir pasilikti ant visados? Žinoma, kad ne. Kada nors jie turės suorganizuoti į darbo uniją ir pareiklaulauti savo teisių. Tačiau vienas dalykas yra aiškus, būtent, kad jų nesuorganizavimas dešiniųjų darbo unijų vadai, kurie blofino apie dabartinį streiką, jiems nerūpi darbininkų suorganizavimas. Pačiuose darbininkuose turės atsirasti žoviš, kurie tą darbą atliks. Komunistai nesiliaus šaukę New Yorko susisiekimų darbininkų prie organizacijos ir į kovą už savo teises, už pagerinimą darbo ir gyvenimo sąlygų.

#### MIRĖ FRANAS VITKUS

Nimirė Franus Vitkus, 47 m. amžiaus, gyvenantis po numeriu 48 Dominick St., New York City. Bus palaidotas liepos 28-tą dieną ant Traicės kapinių. Laidos graborius Levandaukas.

#### Nabašninkas Franus Vitkus buvo New Yorko Lietuvių Amerikos Piliėčių Klubo narys.

#### SPORTAS

#### DAR APIE KUMŠTINES

Kaip jau žinoma, Sharkey pralaimėjo kumštines. O priežastis to pralaimėjimo, mano supratimu, buvo tame, kad Sharkey prisilaikė per didelio "džianteloniškumo". Aš pastebėjau, kada antrame raunde Sharkey taip smarkiai kirto Dempsey į žandą, kad šitas apsvaigo. Šičia Sharkey galėjo traukti antru sykiu ir Dempsey pribaižti. Ale jis laukė, kol Dempsey atgaivins nauo užtrenkimu. Penktam raunde vėl Sharkey buvo labai gerai užvažiuves Dempsey, kad pastarasis nebežinojo, ką daryti. Čia vėl Sharkey laukė,

kol Dempsey susigriebs ir puls džiū, o reikėjo kiršti iš peties. Tai taip muštynės man atrodė.

#### Tėmytojas.

### Daugiau Brooklyn ir New Yorko Žinių Telpa Puslapyje 5-tame

#### PIANO TUNER

Pranešu Eastono ir apiepinkės lietuviams, kad tūnijū visokius pianus ir pataisome reikalui esant. Taipgi turū self-player piano ant pardavimo. Del platesniū informacijū kreipkitės šiuo antrašu: M. MESKAU 634 Ferry St., Easton, Pa. (176-181)

### PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

DR. MARTINO LIUTERIO DRAUGYSTĖS PARENGTAS PIKNIKAS ANT 31 D. LIEPOS-JULY ATIDĖTAS ANT VELESNIO LAIKO.  
Dr. Martino Liuterio Draugystės parengtas piknikas buvo ant 31 d. Liepos-July, Clinton Parke, likosi atidėtas ant vėlesnio laiko, kuris bus vėliau pranešta. Todėl, draugai! užkvieskite draugystės, malonėkite nesusitrenkti ant šios dienos. Komitetas. (178-179)

#### RIDGEWOODIČIŲ DOMEI

A.L.D.L.D. 55 kp. susirinkimas įvyks 29 d. liepos-July, pėnyčioj, 8 val. vakar. Dugilio ir Sapalo svetainėje, 147 Thames St., Brooklyn, N.Y. Visi nariai būtinai dalyvaukite, yra svarbių dalygų aptarimui. Pasisitengite ir naujū nariū atstivesti prisitaisyti prie kuopos. Sekretorius. (178-179)

#### PRANESIMAS BROOKLYNO DRAUGIJOM

Menkelūniūtė—Stankūno koncertas yra rengiamas 10 d. Rugsėjo-Sept., 1927, Schwaben svetainėje, Knickerbocker ir Myrtle Ave. Todėl prašome tų dienų nieko nerengti. Rengėjai. (178-179)

#### BROOKLYN, N. Y.

A.L.D.L.D. 1-mos Kp. Nariams: Ši ketvirtadienį, liepos 28 d., 7:30 val. vakar. "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., įvyks A.L.D.L.D. 1-mos kp. susirinkimas, kuriame visi nariai turite būtinai dalyvauti, nes yra svarbių draugystės reikalų apspavstymui. Taigi, draugai, nepamirškite susirinkti koskaitlingiausia. Prof. Sekr. K. Aimonas. (177-178)

#### PRANESIMAI IS KITUR

#### PHILADELPHIA, PA.

L.D.S.A. 11 kp. susirinkimas įvyks 1 d. Rugsėjo-Aug., 1927, Liaudies Name, 521 York Ave., 8 val. vakar. Draugės, visos dalyvaukite šiame susirinkime, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite ir naujū nariū prisitaisyti prie kuopos. Kp. Org. Uogionė. (178-179)

#### DIDELIS PIKNIKAS

Rengia Pašelpinės Draugystės Augšciausios Prieiglaubos Lietuvių Amerikoje 40-ta kuopa. Įvyks Nedėlioje, 14 d. Rugsėjo-Aug., 1927, ant D. P. Sidario ūkės. Prasidės 12-tą val. dieną ir tęsis iki vėlai naktėi.

P.S. Kitų draugijų prašome nerengti piknikū ar kitokiū pramogū tą dieną, kada įvyks mūsų piknikas.

#### NEWARK, N. J.

A.L.D.L.D. 5-tos kp. pusmetinis susirinkimas įvyks pėnyčioje, liepos 29 d., 8 val. vakar. J. Kubio svetainėje, 97 Jackson St., Newark, N. J. Draugai, šis susirinkimas atlaniki koskaitlingai, nes yra daug draugų reikalų, kuriuos turėsime aptarti. Šiame susirinkime tikrai pasidžejo dalyvauti drg. L. Prūseika. Visus 5-tos kp. narius kviečia būtinai lankytis į šį susirinkimą. Komitetas.

#### Tel. Juniper 7646

#### RAP. KRUCH'AS FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave. (Buvusi 98 Grand St.) MASPETH, L. I.

#### PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU Jono Snapkaucko: pa-eina iš Gražiškių parapijos, Babininkų kaime. Seniaus gyveno Brooklynje (Greenpoint). Yra labai svarbus reikalas pasimatyt. Už pranešimą būsiu dėkingas.—Jos H. Snapkauckas, 1147 Cambridge Street, Cambridge, Mass. (175-178)

### ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 5 kambariai, su ventiliuota ola, boileriai, ir (gas ranges) baltos sinkos, balti palyvuoti skalbyklos viršeliai, elektra. Apšildome priebuti, kad žiemos šalčiams užėjus būtų šilta ir malonu. Randa \$25 į mėnesį. 110 Floyd St., netoli Marcy Ave. Brooklyn, N. Y. (178-183)

### Pardavimai

PARSIDUODA saldainių krautuvė su visais geriausiais įtaisymais. Parsuduoda del nesveikatos seimynoje. Biznio darome virš \$400.00 į mėnesį. 4 gyvenimui kambariai, randa \$65.00 Parsiduoda pigiai. prie subvės 185 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (178-182)

### GET ONE NOW 14-Karat Gold Emblem

(Actual Size and Design) SCREW-CAP TYPE \$1.25 Sent by Insured Mail for \$1.50 On Receipt of Money by Jimmie Higgins Book Shop 100 University Place New York City In Lots of 5 or more \$1.25 each. No Charge for Postage.

Rūkalaudami, pažymėkite, kad matėte "Laisvėje" šį skelbimą.

### LIETUVIŠKA BARZDASKUTYTKLA IR BEAUTY PARLOR

Specialistas ant Permanent Wave, Nestles Circuline. Darbas pilnai garantuojamas. Taip pat Scalp Treatment, Violet Ray Treatment ir Marcel Wave. Plaukus kerпам sulg naujaisiu maq.

#### ANTHONY MOLLYN

463 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y. (3-šios durys nuo Grand Street) Tel. Stagg 2987. Brooklyn, N. Y.

#### Tel. Coney Island 4342

#### Oriole Restaurant

#### GEORGE I. DAUGELA

Užlaikau kvepiančių cigary, cigarety. Visokių saldumynų, šiltų saldžių kornų ir visokių gražiū paminklų (Souvenirs). Kviečiame madytojūsu užėiti pas mumis, ir grupes, kurios atsisėda savo valgius. Lietuviai remkite savo tautos žmogų. 16th St. Arti Boardwalk, Coney Island.

#### Tel. Coney Island 0770

#### COX'S MAUDYNĖS

#### Šilti Gariniai Kambariai.

Stambeni ir smulkus vandentiniai lašai. Sezoniiniai kambariai už specialų prekę. Vyrų Sezoniinės Šėpukės tik \$5.00 PRIE HENDERSON'S TAKO GALO Coney Island

#### Tel. Juniper 7646

#### PARSIDUODA kendžių krautuvė už prieinamą kainą. Vieta išdribta per daugelį metų, galima daryti gera pragyvenimą, nes randasi tūptę dirbtuvių. Kreipkitės sekančiu antrašu: 145 North 4th St., Brooklyn, N.Y. (178-179)

#### PARSIDUODA Grocernė ir Delicatessen krautuvė už žemą kainą. Visi įtaisymai, kas tik reikalinga prie to biznio. Priežastis pardavimo, negaliu vienas apsidirbti. Greit kreipkitės sekančiu antrašu: 235 Leonard St., Brooklyn, N.Y. (177-182)

#### PARSIDUODA Lunch Rulmis te ma' kaina. Visi įtaisymai. Būna eina gerai. Kurie nusiirks, nes gailės. Joseph Vastunas Real Estate Broker 426 So. 5th St., Brooklyn, N.Y. Telephone Stagg 9314. 172-83

#### PARSIDUODA Lunch Rulmis te ma' kaina. Visi įtaisymai. Būna eina gerai. Kurie nusiirks, nes gailės. 56 Jay St., Brooklyn, N.Y. (177-179)

PARSIDUODA kendžių krautuvė už prieinamą kainą. Vieta išdribta per daugelį metų, galima daryti gera pragyvenimą, nes randasi tūptę dirbtuvių. Kreipkitės sekančiu antrašu: 145 North 4th St., Brooklyn, N.Y. (178-179)

PARSIDUODA Grocernė ir Delicatessen krautuvė už žemą kainą. Visi įtaisymai, kas tik reikalinga prie to biznio. Priežastis pardavimo, negaliu vienas apsidirbti. Greit kreipkitės sekančiu antrašu: 235 Leonard St., Brooklyn, N.Y. (177-182)

PARSIDUODA Lunch Rulmis te ma' kaina. Visi įtaisymai. Būna eina gerai. Kurie nusiirks, nes gailės. Joseph Vastunas Real Estate Broker 426 So. 5th St., Brooklyn, N.Y. Telephone Stagg 9314. 172-83

PARSIDUODA Lunch Rulmis te ma' kaina. Visi įtaisymai. Būna eina gerai. Kurie nusiirks, nes gailės. 56 Jay St., Brooklyn, N.Y. (177-179)

IR ATSARGUS IR SKUBUS KRIAUCIŲ DARBAS NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIĄ IR MAISTINGĄ "VARPO" Keptuvės DUONA

VARPAS BAKERY, 54 Maujer Street, Brooklyn, N.Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6539

### NELEISKITE LIGAI ĮSIVYRAUT

Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertai užleist GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkamiems, tai yra turintiems PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jūs esate nusimine, kodėl nepežti j mano ofisą? Ligų Nosies, Gerklės, Plaučių, Skilvio, Zarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Šiurros, Išsėnėjusių Kraujo ir Nervų Sūrimų, Reumatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat k-bliosisios ligos Vyrų ir Moterų buvo mano išgydytos. Kur vieni neįgydo, kitiems gali pavykti išgydyti.

Pirm primant ligonį gydymui, būtinai reikalinga jį nuodugniai išegzaminuoti, ištiriant, sulig reikiama Kraujas, Šlapumą Spjaudalus ir padarant kitus Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulių. Ad-dėlojimai yra pavojingas dalykas. Leiskite išegzaminuot SIANDIE. Jeigu mano supratimu, as negalėčiau jums pagelbėti, tai as jums taip stačiai ir pasakyčiau.

Ofiso valandos:—9 A. M.—8 P. M. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 4 P. M. Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

**Dr. Davis** SPECIALISTAS 120 E. 29th St., Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

### AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektro, važiuvimą ant visokių kainų mašinių ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechanike Lietuvių ir anglių kalboje vada gerai žinomas ir per 16 metų prietyres instruktoriaus L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryto iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 v. New York Auto School, 228—2nd Ave., cor. 14 St., New York City

### CHRONISKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS AS SUTEIKIU GREITAS PASEKMES visokiose kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligose, Skilvio išbėrimuose, Chroniškuose Skauduliuose, Ispanisiose Liaukose (glanduose), abelname nušalėjime; ligose Pūslės, Inkstų, Šlapimūšio, Be-matizmo, nesveikumuose Skilvio, Zarnų ir Krūtines. Nežūrint, kokia sunki yra jūsų liga, kaip ilgai jūs kenčiate, AS GALIU JUMS PAGELBĖTI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. AS suteikiu kožnam ligoniu užtikimą atydą kiekviename atsilankyme. Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 siurmo širškimai.

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UŽDYKĄ

**DR. ZINS Specialistas** Praktikuoja per 28 metus. 110 EAST 16TH ST., NEW YORK Tarp 4th Ave. ir Irving Place. KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. NEDELIONIOMIS: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.